

'อุตตม'เดินทาง'ชิมช้อปใช้'เฟส4

กรุงเทพธุรกิจ • "อุตตม"เตรียมเดินทาง
โครงการชิมช้อปใช้เฟส 4 สังกศ.ศึกษา
แนวทางการใช้จ่ายเพิ่มเติมระบบประมาณ
ในโครงการยังเหลือจึงควรเดินทางต่อ
เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ
ต่อเนื่อง ขณะที่ ยอดการใช้จ่ายรวมของ
โครงการชิมช้อปใช้เมื่อต้นเดือนม.ค.อยู่ที่
2.69 หมื่นล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวง
การคลังมีนโยบายที่จะเดินทางโครงการ
ชิมช้อปใช้เฟสที่ 4 ต่อเนื่อง โดยได้
มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) ไปศึกษาแนวทางการทำโครงการ
เพื่อผลักดันการบริโภคภายในประเทศ
ต่อเนื่อง

เขากล่าวว่า มาตรการส่งเสริมการ
บริโภคภายในประเทศภายใต้โครงการ
ชิมช้อปใช้ ซึ่งกำลังจะหมดอายุของ
โครงการในช่วงปลายเดือนม.ค.2563 ซึ่งหาก
งบประมาณของโครงการนี้ยังมีเหลืออยู่
ตนก็อยากให้สศค.ไปจัดทำโครงการนี้
ต่อเนื่อง ภายใต้กรอบงบประมาณของ
โครงการนี้ซึ่งได้รับการอนุมัติไว้แล้ว
อย่างไรก็ตาม ในรายละเอียดของโครงการ
นั้น ได้ให้สศค.ไปศึกษาก่อน ส่วนจะเริ่ม
โครงการได้เมื่อไหร่ นั้น กระทรวงการคลัง
จะพิจารณาตามความเหมาะสม

"รูปแบบของโครงการ คงจะเป็นเรื่อง
การกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศ
แต่จะเป็นรูปแบบไหนนั้น ต้องไปดูกัน
ส่วนจะทันในต้นเดือนก.พ.นี้ หรือไม่
ยังบอกไม่ได้ แต่หากไม่ทันก็ไม่เป็นไร"
นายอุตตม กล่าว



อุตตม สาวนายน

สำหรับ ยอดการใช้จ่ายในโครงการ
ชิมช้อปใช้ ณ วันที่ 1 ม.ค.2563 มียอด
ใช้จ่ายรวม 2.69 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น
ยอดการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 1 ซึ่งรัฐบาล
ใส่เงินให้ประชาชนที่ลงทะเบียน จำนวน
1 พันบาทเพื่อใช้จ่าย เป็นวงเงินรวม
1.16 หมื่นล้านบาท และเป็นการใช้จ่ายใน
G-Wallet กระเป๋าที่สอง ซึ่งรัฐบาลจะคืนเงิน
(แคชแบ็ก) ให้ประชาชนในสัดส่วน 15-20%
เมื่อใช้เงินตัวเองซื้อสินค้าและบริการ โดย
มียอดใช้จ่ายผ่านกระเป๋านี้จำนวน 1.53
หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวกล่าวว่า งบประมาณใน
โครงการชิมช้อปใช้ มีวงเงินที่ได้รับอนุมัติ
จำนวน 1.9 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นการ
เติมเงิน 1 พันบาทให้คนที่ลงทะเบียนสำเร็จ
รวม 13 ล้านคน เป็นเม็ดเงินงบประมาณ
รวม 1.3 หมื่นล้านบาท ส่วนที่เหลือขึ้นอยู่กับ
คนที่ได้รับสิทธิจะนำเงินส่วนตัวไปใช้จ่าย
เพื่อได้รับแคชแบ็กในสัดส่วน 15-20%
ของยอดใช้จ่ายมากน้อยเพียงใด ซึ่งล่าสุด
การใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 2 เป็นวงเงินกว่า

1.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งคิดเป็นเงินที่จ่ายคืน
รวม 2 พันกว่าล้านบาทเท่านั้น

สำหรับ โครงการชิมช้อปใช้ มีทั้งหมด
3 เฟส โดยเฟสแรก เป็นการให้คนลงทะเบียน
10 ล้านคน ซึ่งคนที่ลงทะเบียนสำเร็จ
จะได้ทั้งเงินเติมในบัตร 1 พันบาท สำหรับ
ใช้จ่าย และแคชแบ็ก 15% ส่วนเฟสที่สอง
ได้ขยายจำนวนคนที่ได้รับสิทธิ 1 พันบาท
ไปอีก 3 ล้านคน และเฟสที่สาม เพิ่มสิทธิ
คนลงทะเบียนอีก 2 ล้านคน แต่ให้เฉพาะ
แคชแบ็ก โดยเพิ่มแคชแบ็กจากเดิม
15% เป็น 20% กรณียอดใช้จ่ายไม่เกิน
3 หมื่นบาทได้คืน 15% และกรณียอด
ใช้จ่ายมากกว่า 3 หมื่นบาทแต่ไม่เกิน
5 หมื่นบาทได้รับคืน 20%

ศักดิ์สยามสั่งทช.ใช้งบ63 เร่ง4.7หมื่นล้าน

สร้างถนนลาดยางทั่วประเทศ.
หอค้าจี้รัฐอัดฉีดราคาดูแล
'มะกัน'จับมือจีนส่งผลดี
อุตตมจ่อชิมช้อปใช้เฟส4
สอท.ชี้สหรัฐ-จีนบรรลุข้อตกลงส่งผลดีต่อไทย
'อุตตม'เดินหน้าชิมช้อปใช้เฟส 4 (อ่านต่อหน้า 8)

และมอบนโยบายผู้บริหาร ทช.ว่า มอบหมายให้
ทช.เตรียมความพร้อมการจัดซื้อจัดจ้างโครงการ
ต่างๆ ภายหลัง รอโปรดเกล้าฯ พ.ร.บ.งบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 2563 โดยให้วางแผนการดำเนิน
โครงการและการเบิกจ่าย เพื่อให้สามารถดำเนินการ
ได้ทันที อย่างไรก็ตาม ต้องดำเนินการทุก
ขั้นตอนให้แล้วเสร็จภายใน 31 สิงหาคม
2563 เพื่อให้เหลือระยะเวลา 1 เดือนก่อนสิ้น
ปีงบประมาณให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และไม่มี
ปัญหาในการเบิกจ่ายงบประมาณเหมือนปี 2562
ทั้งนี้ ปีงบประมาณ 2563 ทช.ได้จัดสรรกว่า
47,000 ล้านบาท เป็นการดำเนินการตามภารกิจ
ของภาครัฐ เช่น ถนนลูกรังเป็นถนนลาดยาง
หรือคอนกรีต ถนนเพื่อการแก้ไขปัญหาจราจร
ในปริมณฑลและภูมิภาค ถนนสนับสนุนการ
ท่องเที่ยว ตลอดจนถนนเพื่อสนับสนุนระเบียง

ต่อจากหน้า 1

ศักดิ์สยาม

'ศักดิ์สยาม'สั่งทช.ลุยเบิกจ่าย

เมื่อวันที่ 16 มกราคม ที่กรมทางหลวงชนบท
(ทช.) นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังตรวจเยี่ยม

สิทธิพิเศษดึงดูดลงทุน EEC

ข้อมูล : ดวงใจ อัครจินตจิตร เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(17.01.2020)

ที่มา : จากงานสัมมนา
2020 ปีแห่งการลงทุน
ทางออกประเทศไทย



หมายเหตุ : เลือกดำเนินการทั้ง 2 เกณฑ์ควบคู่กัน หรือเลือกเกณฑ์ใดเกณฑ์หนึ่งก็ได้
EECi เขตนิคมอุตสาหกรรมระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก EECa เมืองการบินภาคตะวันออก
EECd เขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล EECmd ศูนย์นวัตกรรมทางการแพทย์ครบวงจรธรรมศาสตร์ พญา

เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ขณะนี้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายปี 2564 นั้น ให้ดำเนินการตามกรอบระยะเวลาที่กำหนด โดยต้องตรวจสอบรายละเอียด ความพร้อมของโครงการให้รอบคอบ และให้เกิดประโยชน์สูงสุด รวมถึงรับฟังความต้องการของประชาชนก่อนเสนอคำของบประมาณ นอกจากนี้ ต้องมีการประชาสัมพันธ์สร้างความเข้าใจกับประชาชนในการดำเนินโครงการต่างๆ ด้วย สำหรับปี 2564 ทช.ได้เสนอคำขอของงบเงิน 95,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการต่างๆ อาทิ ถนนสาย สป.4002 แยก ทล.3344-บ้านบางพลีใหญ่ สมุทรปราการ และถนนสายแยก ทล.3452-สี่แยกบ้านสร้างปราจีนบุรี เป็นต้น

ลุยปลูกต้นไม้มีค่าตามแนวถนน

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ในส่วนการนำยางพารามาใช้ในงานก่อสร้างและอุปกรณ์อำนวยความสะดวก โดยเฉพาะบริเวณเกาะกลางถนนนั้น ขณะนี้ ทช.อยู่ระหว่างรอฟผลการทดสอบ Rubber Fender Barriers ทั้งตัวแผ่นยางที่หุ้มเบร็วอร์ ตัวคอนกรีตเบร็วอร์ จากประเทศเกาหลีในช่วงเดือนกุมภาพันธ์นี้ หลังจากได้ผ่านการทดสอบในการรับน้ำหนัก การคงทนสภาพไปแล้ว ทั้งนี้ คาดว่า ทช. และกรมทางหลวง (ทล.) จะใช้ปริมาณน้ำยางพาราสดไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นตัน ขณะเดียวกัน ให้พิจารณาถนนของ ทช. เชื่อมกับเส้นทางของ ทล. เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาจราจร โดยการให้เอกชนเข้าร่วมดำเนินการสร้างจุดพักรถ (Rest Area) ห่างจากเขตทาง 1 กิโลเมตร เช่น ถนนตามแนวเส้นทางไทยแลนด์ วิถีเร็ว ถนนราชพฤกษ์ เป็นต้น นอกจากนี้ ให้จัดทำแผนปลูกต้นไม้มีค่าในปี 2563 ตามแนวเส้นทางถนนของ ทช. พร้อมทั้งให้รายงานความคืบหน้าทุกเดือน ตามนโยบายของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

แบล็กลิสต์-รับเงิน.รับเหมาทำงาน

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ได้เร่งรัดให้ทช.เตรียมความพร้อมรองรับการปรับเพิ่มความเร็วสูงสุด 120 กม./ชม. พร้อมทั้งพิจารณาการกำหนดให้ใช้ความเร็วไม่ต่ำกว่า 90 กม./ชม.ในช่องจราจรทางด้านขวา เพื่อเป็นการป้องกัน และลดการเกิดอุบัติเหตุ โดยสั่งการให้ดูแลจราจรให้เรียบร้อย รวมถึงการคืนสภาพผิวจราจรทางด้านซ้ายให้รถสามารถใช้การได้ ขณะที่ผลการดำเนินการในช่วงเทศกาลปีใหม่ 2563 ที่ผ่านมา นั้น เตรียมประชุมคณะทำงานในเรื่องดังกล่าวภายในสัปดาห์หน้า ก่อนปรับแผนมาใช้กับเทศกาลสงกรานต์ปีนี้

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ได้สั่งการให้ทช.ออกระเบียบพร้อมพิจารณาโครงการที่เสียหาย หรือชำรุด กรณีที่ผู้รับเหมาไม่เข้าไปซ่อมบำรุงภายใน 30 วัน โดยมีมาตรการปรับเงินค่าประกันโครงการเพื่อให้ทช.ไปดำเนินการซ่อมบำรุงเอง รวมถึงขึ้นบัญชีดำ เป็นผู้ทำงานด้วย อย่งไรก็ตาม ยอมรับว่าที่ผ่านมามีระเบียบดังกล่าวอยู่แล้ว แต่จะดำเนินการให้เข้มข้นมากขึ้น

จับบัญชีกลางให้พร้อมเบิกจ่ายงบ63

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เร่งรัดให้กรมบัญชีกลางเตรียมพร้อมเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 เช่นเรื่องการจัดซื้อจัดจ้าง สามารถทำได้ก่อนได้ และให้ลงนามสัญญาหลังจากที่งบประมาณมีผลบังคับใช้ เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณที่ขณะนี้อาจช้ากว่ากำหนด 4-5 เดือน เป็นไปด้วยความรวดเร็วมากขึ้นหลังจากงบประมาณประกาศบังคับใช้แล้ว เพราะถ้ารอให้งบประมาณผ่านแล้วค่อยเริ่มกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างทำให้การเบิกจ่ายงบประมาณช้าไปกว่าเดิม

“ในการประชุม ครม.วันที่ 14 มกราคมที่ผ่านมา เร่งรัดให้มีการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ช่วงนี้หน่วยงานต่างๆ ต้องมีการประมูลงาน สามารถจัดทำเงื่อนไขการประมูล เตรียมพร้อมไว้ หลังจากนั้นมอบหมายให้เริ่มกระบวนการประมูลและลงนามสัญญาทันที ช่วยทำให้การเบิกจ่ายเร็วขึ้นประมาณ 15 วันหรือ 1 เดือน

นายสันติกล่าวว่า แม้จะมีการเร่งรัดให้เบิกจ่ายและเตรียมความพร้อมงานประมูลไว้ก่อนได้ สิ่งสำคัญคือต้องมีความโปร่งใสในการใช้งบประมาณ ต้องเกิดความเป็นธรรมกับผู้รับเหมา โดยสั่งให้กรมบัญชีกลางศึกษาเรื่องระเบียบการประมูลงานภาครัฐว่ามีอะไรต้องปรับปรุงหรือไม่ หลังจากเกิดกรณีการเปิดประมูลสนามบินอุตะนาที่ศาลปกครองสูงสุดตัดสินให้กลุ่มซีทีมีสิทธิเข้าร่วมประมูลโครงการก่อสร้างสนามบินอุตะนาแม้ว่าจะยื่นซองประมูลช้าจากกำหนดไป 9 นาที ซึ่งเรื่องการประมูลนั้นคงไม่ได้เป็นเรื่องสองมาตรฐาน และไม่ควรยึดติดรูปแบบรูปแบบหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยนไป ถือเป็นการพัฒนาเมื่อกฎเกณฑ์เป็นอย่างไอก็พร้อมปฏิบัติตาม

สั่งศึกษากฎจัดซื้อเพิ่มโปร่งใส

“เรื่องการประมูลสนามบินอุตะนาทำให้กรมบัญชีกลางต้องศึกษาระเบียบการประมูลงานภาครัฐ เพื่อให้เกิดความโปร่งใส การศึกษาดังกล่าวถือเป็นการพัฒนากฎระเบียบการประมูลงานภาครัฐ หากเปรียบเทียบกับกรณีพิพาทของศาลฎีกาที่ในอดีตอาจมีการวางบรรทัดฐาน

ไว้อย่างหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยนแปลง ศาลฎีกาอาจมีคำพิพากษาใหม่ เนื่องจากมีข้อมูลใหม่” นายสันติกล่าว

นายสันติกล่าวว่า กรณีสหรัฐลงนามยุติสงครามกับจีนเฟสแรกนั้นคาดว่าจะช่วยให้สถานการณ์การค้าโลกดีขึ้น ทำให้การส่งออกของไทยดีขึ้น เพราะขณะนี้กำลังการผลิตของไทยยังเหลืออยู่มาก โดยในส่วนของไทยนั้นต้องมีการดูแลประสิทธิภาพภายใน และสร้างขวัญกำลังใจสร้างความเชื่อมั่น ขณะนี้รัฐบาลเน้นในการดูแลเศรษฐกิจภายในให้สามารถพึ่งพาตนเองได้

‘รัฐลงทุน’ความหวังเดียวปลูกศก.

ว่าที่ ร.อ.จิตร ศิริธรรณท์ ประธานกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคกลาง หอการค้าไทยเปิดเผยว่า เห็นด้วยกับเรื่องที่ว่าภาคลงทุนจะเป็นความหวังเดียวในการกระตุ้นกำลังซื้อและขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในช่วงนี้ และหลังจากงบประมาณผ่านการพิจารณาจากสภาแล้วอยากให้รัฐเร่งเบิกจ่ายและปรับการกระจายงบประมาณผ่านการจัดซื้อจัดจ้างผู้ประกอบการรายเล็กเพื่อสร้างรายได้ให้รากหญ้าเร็วที่สุด เพราะผู้ใช้แรงงานฐานรากเมื่อได้เงินมีรายได้ก็จะใช้จ่าย การค้าบริการทั่วไปก็จะฟื้นตัวตาม และเศรษฐกิจจากหญ้าจะฟื้นตาม เช่น งานชุดบ่อรับภัยแล้ง ควรให้รายย่อยโดยกำหนดเงื่อนไขลดเวลารับเหมางานจากเดิม 3 เดือนเหลือ 2 เดือนหรือ 6 เดือนเหลือ 4 เดือน เพื่อให้เกิดการจ้างงานล่วงหน้า (โอที) เป็นการเพิ่มเงินรายได้ให้กับแรงงาน เงินงบประมาณจะสะพัดขึ้นและใช้เงินในใญ่ภายในปี บวกกับโครงการใหญ่ที่ต้องเร่งลงทุนก็จะเพิ่มเงินอีกส่วนเข้าระบบเศรษฐกิจหรืออย่างชุดบ่อพักน้ำลดปัญหาทั้งแล้งและท่วมก็มีหลายวิธี อาทิ เช่าพื้นที่เอกชน ขุดดินแลกน้ำเพิ่มแก้มลิง หรือให้เอกชนขุดลอกแม่น้ำแต่ให้แลกกับการเอาดินหรือทรายไปจำหน่ายเป็นค่าจ้างให้เอกชน เป็นต้น

ชี้จัดพื้นที่เร็วสุดไตรมาส3

“เร็วสุดกว่าจัดพื้นที่ตัวกิโตรมาส 3/2563 เนื่องจากต้องใช้เวลากว้างประมาณจะกระจายถึงหน่วยงานและจัดซื้อจัดจ้างแล้วเสร็จ น่าจะไม่น้อยกว่า 2-3 เดือน ตอนนี้จะช่วยขยายจีดีพีอยู่ที่ขยายการบริโภคในประเทศ และทำให้อย่างไรก็ตามใช้แรงงานรายวันได้มีเงินเข้ากระเป๋าให้เร็วที่สุด การแจกเงินด้วยวิธีเดิม ขั้นตอนเยอะ กว่าจะมีมือใช้เวลา ไม่ค่อยได้ผล จากปัจจัยที่ไทยยังเผชิญทั้งการส่งออกไม่ดี การบริโภคยังไม่ฟื้นเร็วที่ ค่าบาทแข็งแข็ง การลงทุนต้องใช้เวลาประเมินเศรษฐกิจปีนี้ค่อนข้างยาก กรอบน่าจะอยู่ที่ 2.5-3.0%” ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าว

ว่าที่ ร.อ.จิตรกรกล่าวว่า สำหรับภาคส่งออก ยังต้องใช้เวลาในการฟื้นตัว เพราะปัญหาสะสมภายนอกกระทบต่อการส่งออกตั้งแต่ปีก่อนยังไม่อยู่ รวมถึงผลกระทบจากค่าเงินบาทแข็งยังไม่

คลี่คลาย ทำให้ไทยส่งออกได้ยากขึ้นและรายได้เข้าประเทศตอนเป็นเงินบาทลดลง เรื่องนี้ภาคเอกชนได้เสนอให้รัฐบาลช่วยเหลือผู้ส่งออก รายย่อยและเป็นมาตรการช่วยเหลือระยะสั้น ภายใน 1 ปี เช่น การให้สิทธิพิเศษสำหรับนำเข้า เครื่องจักรใหม่เพื่อขยายการลงทุนในอนาคตหลังส่งออกฟื้นตัว ปีก่อนส่งออกกลับ 6% แต่นำเข้ากลับมากกว่าถึง 8% สะท้อนว่ามีการชะลอการลงทุน นอกจากนี้ ควรมีการอุดหนุนลดหย่อนส่วนต่างจากการทอนเงินสหรัฐเป็นเงินบาทเพื่อชดเชยรายได้ที่หายไปจากบาทแข็ง อาจจ่ายให้ 30 สตางค์ ต่อเหรียญสหรัฐ สำหรับบางธุรกิจ เช่น เกษตรแปรรูป จะเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรอีกทางหนึ่ง หรือออกมาตรการด้านภาษีระยะเวลาสั้น เพราะตอนนี้ผู้ประกอบการไทยมองว่าสิทธิพิเศษ รัฐบาลให้ต่างชาติมากกว่าธุรกิจไทย

วอนคุมค่าบาท-ชี'32'เหมาะสม

ว่าที่ ร.อ.จิตรกรกล่าวว่าเรื่องบาทแข็งนั้น เอกชนมองว่าเหมาะสมและฟื้นเศรษฐกิจได้เร็วสุด คือการดูแลให้บาทอยู่ในระดับ 31-32 บาท ต่อเหรียญสหรัฐ ตอนนี้ถือว่าเป็นอัตราแลกเปลี่ยนที่พอดีและช่วยพยุงธุรกิจได้ในระยะสั้น และระยะยาว พร้อมกับเร่งรัดเรื่องการท่องเที่ยวในรูปแบบใหม่ที่เพิ่มการเป็นประเทศด้านอีเวนต์มากขึ้น เช่น ไทยเป็นแหล่งจัดงานสมรสของชาวอินเดีย เป็นต้น ซึ่งประเด็นที่น่าเสียดังกล่าวเอกชนได้นำเสนอภาครัฐมาตลอด และเห็นว่าจะเป็นวิธีการที่จะช่วยฟื้นและขับเคลื่อนเศรษฐกิจในประเทศ

สสว.รื้อนิยามเพื่อส่งเสริมเอสเอ็มอี

น.ส.วิมลกานต์ โกสุมาศ รองผู้อำนวยการ รักษาการแทนผู้อำนวยการ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่า ราชกิจจานุเบกษา ได้ประกาศกฎกระทรวงกำหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมใหม่ ส่งผลให้นิยามการกำหนดคุณลักษณะของเอสเอ็มอีของประเทศเปลี่ยนแปลง โดยนิยามใหม่ใช้จำนวนการจ้างงาน และรายได้เป็นเกณฑ์ จากที่ผ่านมาใช้จำนวนการจ้างงานเป็นหลัก แต่ปัจจุบันภาคธุรกิจเอสเอ็มอีใช้เทคโนโลยีมากขึ้นแทนการจ้างงานทำให้รูปแบบธุรกิจเปลี่ยนแปลงไป อาทิ บางกิจการมีการจ้างงานไม่ถึง 10 คน แต่สร้างรายได้เกือบ 1,000 ล้านบาทต่อปี กลุ่มนี้ไม่น่าเป็นเอสเอ็มอี

“นิยามเอสเอ็มอีมีความสำคัญ เพราะถูกนำไปใช้ในกระบวนการส่งเสริมผู้ประกอบการหลายแนวทาง ทั้งการจัดทำฐานข้อมูลเพื่อออกมาตรการหรือนโยบายช่วยเหลือของภาครัฐ เป็นตัวชี้วัดทางเศรษฐกิจ รวมถึงเพื่อติดตามสถานการณ์ต่างๆ ของเอสเอ็มอี อาทิ การเงิน การส่งออก-นำเข้า สสว. จึงได้ปรับปรุงแก้ไขนิยามเอสเอ็มอี ให้ใช้รายได้เป็นเกณฑ์แทน ซึ่งการกำหนดนิยามไมโครเอสเอ็มอีที่ชัดเจน จะช่วยให้ภาครัฐกำหนดมาตรการการส่งเสริมได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น” น.ส.วิมลกานต์กล่าว

อุ่มตัวเล็กเข้าถึงมาตรการรัฐ

น.ส.วิมลกานต์กล่าวว่า นิยามเอสเอ็มอีที่ปรับปรุงใหม่ อาทิ วิสาหกิจขนาดย่อม คือ กิจการในภาคการผลิตสินค้าที่มีจำนวนการจ้างงานไม่เกิน 50 คน หรือมีรายได้ต่อปีไม่เกิน 100 ล้านบาท ส่วนกิจการในภาคการค้า (ค้าส่ง หรือค้าปลีก) และบริการ มีจำนวนการจ้างงานไม่เกิน 30 คน หรือมีรายได้ต่อปี ไม่เกิน 50 ล้านบาท วิสาหกิจขนาดกลาง คือ กิจการในภาคการผลิตสินค้าที่มีจำนวนการจ้างงานเกินกว่า 50-200 คน หรือมีรายได้ต่อปีเกินกว่า 100-500 ล้านบาท ส่วนกิจการในภาคการค้า (ค้าส่ง หรือค้าปลีก) และบริการ มีจำนวนการจ้างงานเกินกว่า 30-100 คน หรือมีรายได้ต่อปีเกินกว่า 50-300 ล้านบาท น.ส.วิมลกานต์กล่าวว่า หากจ้างงานและรายได้ เข้าลักษณะของวิสาหกิจต่างกันให้ยึดรายได้เป็นหลักในการพิจารณา จากการประมวลผลข้อมูลของ สสว.พบว่า เอสเอ็มอีทั่วประเทศ 3,070,177 ราย เป็น วิสาหกิจขนาดย่อม 3,029,525 ราย และวิสาหกิจขนาดกลาง 40,652 ราย โดยเฉพาะในส่วนของวิสาหกิจขนาดย่อมได้รวมกลุ่มวิสาหกิจขนาดย่อม หรือไมโครเข้าไว้ด้วย ซึ่งตามนิยามใหม่ไมโคร คือ กลุ่มที่มีรายได้ต่อปีไม่เกิน 1.8 ล้านบาท การจ้างงานไม่เกิน 5 คน ซึ่งมีจำนวนถึง 2,644,561 ราย ถือเป็นวิสาหกิจส่วนใหญ่ของประเทศ คิดเป็นสัดส่วน 85.74% ของจำนวนผู้ประกอบการรวมทั้งประเทศ ส่วนใหญ่เป็นกิจการในรูปแบบธุรกิจส่วนบุคคลมีจำนวนถึง 2,253,132 ราย ขณะที่กิจการในรูปแบบนิติบุคคลมีจำนวน 391,429 ราย

คลังเดินหน้าชิมช้อปใช้เฟส4

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ทำโครงการชิมช้อปใช้เฟส 4 หลังจากชิมช้อปใช้ซึ่งดำเนินการมาแล้ว 3 เฟส กำลังจะหมดอายุของโครงการวันที่ 31 มกราคม หากงบประมาณของ

โครงการนี้ยังมีเหลืออยู่ อยากให้จัดทำโครงการนี้ต่อเนื่อง ภายใต้กรอบงบประมาณเดิมที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ส่วนจะเริ่มโครงการได้เมื่อไหร่ขึ้นอยู่กับที่กระทรวงการคลังจะพิจารณาความเหมาะสม

“รูปแบบของโครงการคงจะเป็นเรื่องการกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศ แต่จะเป็นรูปแบบไหนนั้นต้องไปดูกันอีกที” นายอุตตมกล่าว

กระตุ้นบริโภค-ใช้งบเก่า

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คาดว่ามีงบประมาณเหลือจากชิมช้อปใช้ประมาณ 5-6 พันล้านบาท โดยงบประมาณในโครงการนี้ มีวงเงินที่ได้รับอนุมัติที่ 1.9 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นการเติมเงิน 1 พันบาทให้คนที่ลงทะเบียนสำเร็จ รวม 13 ล้านคน เป็นเม็ดเงิน 1.3 หมื่นล้านบาท แต่มีการใช้จ่ายจริงไปเพียง 1.16 หมื่นล้านบาท, ส่วนที่เหลือขึ้นอยู่กับคนที่ได้รับสิทธิจะนำเงินส่วนตัวไปใช้จ่ายเพื่อได้รับ Cash back 15-20% มากน้อยเพียงใด ซึ่งล่าสุดการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 2 เป็นวงเงินกว่า 1.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งคิดเป็นเงินที่จ่ายคืนกว่า 2 พันกว่าล้านบาท

ทั้งนี้ การใช้จ่ายในโครงการชิมช้อปใช้ จนถึงวันที่ 1 มกราคม มียอดรวม 2.69 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น ยอดใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 1 (รัฐใส่เงินให้ 1 พันบาทเพื่อใช้จ่าย) 1.16 หมื่นล้านบาท และกระเป๋าที่สอง (Cash back 15-20% เมื่อใช้เงินตัวเองซื้อสินค้า) มียอดใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 1.53 หมื่นล้านบาท ซึ่งโครงการชิมช้อปใช้ มีมาทั้งหมด 3 เฟส โดยเฟสแรก เป็นการให้คนลงทะเบียน 10 ล้านคน ซึ่งคนที่ลงทะเบียนสำเร็จจะได้ทั้งเงินเติมในบัตร 1 พันบาทสำหรับใช้จ่าย และ Cash back 15%, เฟสที่สอง ได้ขยายจำนวนคนที่ได้รับสิทธิ 1 พันบาท ไปอีก 3 ล้านคน และเฟสที่สาม เพิ่มสิทธิคนลงทะเบียนอีก 2 ล้านคน แต่ให้เฉพาะ cash back โดยเพิ่ม cash back จากเดิม 15 % เป็น กรณียอดใช้จ่ายไม่เกิน 3 หมื่นบาทได้คืน 15 % และกรณียอดใช้จ่ายมากกว่า 3 หมื่นบาทแต่ไม่เกิน 5 หมื่นบาท ได้รับคืน 20%

บีกกพ.ช่วยคนจน-แก้พีเอ็ม2.5

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 16 มกราคม นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน และคณะผู้บริหารกระทรวงพลังงาน เดินทางมาตรวจเยี่ยมสำนักงาน กกพ. โดยต้องการให้ กกพ.ทำงานใกล้ชิดกับกระทรวงพลังงานมากขึ้น และขอให้ปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อรองรับสถานการณ์

ปัจจุบัน นอกจากนี้ ได้ฝากให้ กกพ.ประสานงานกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จัดทำมาตรการค่าไฟฟ้าอัตราพิเศษสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และกลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กมาก (ไมโครเอสเอ็มอี) ตามนโยบายรัฐบาล

รายงานข่าวระบุว่า จากนโยบายของกระทรวงพลังงานที่ต้องการผลักดันโรงไฟฟ้าชุมชน 700 เมกะวัตต์ มูลค่าลงทุน 700-800 เมกะวัตต์ เริ่มลงทุนปี 2563 ซึ่งปัจจุบันกระทรวงพลังงานและ กกพ.อยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำหลักเกณฑ์รับซื้อไฟฟ้าดังกล่าว นายสนธิรัตน์ ศาคหลวงให้สัมภาษณ์ว่า นโยบายนี้มีส่วนสำคัญในการลดปัญหาฝุ่นควัน โดยเฉพาะฝุ่นพิษ (พีเอ็ม2.5) นอกจากนี้ยังมอบให้ กกพ.พิจารณาเกณฑ์การรับซื้อไฟฟ้าพลังงานน้ำจาก สปป.ลาว จำนวนกว่า 3,000 เมกะวัตต์ เพื่อไม่ให้กระทบต่อค่าไฟฟ้าของประชาชนด้วย

“หากโรงไฟฟ้าชุมชนที่ใช้เชื้อเพลิงประเภทขาน้อยเดินหน้าได้จริง จะช่วยลดปัญหาการเผาใบอ้อย ช่วยลดค่าพีเอ็ม2.5 ได้ นายสนธิรัตน์ได้เน้นย้ำให้ กกพ.ดูแลค่าไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าชุมชนไม่ให้กระทบประชาชน” รายงานข่าวระบุ

สหรัฐ-จีนบรรลุข้อตกลงดีต่อไทย

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงกรณีสหรัฐบรรลุข้อตกลงปรับลดภาษีลงครึ่งหนึ่งจากอัตรา 15% ที่เรียกเก็บจากสินค้านำเข้าจากจีนวงเงิน 1.2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ และชะลอการเก็บภาษีเพิ่มเติมเพื่อแลกกับการที่จีน

ให้คำมั่นสัญญาในการปฏิรูปโครงสร้าง รวมทั้งซื้อสินค้าและบริการจากสหรัฐเพิ่มขึ้นอีก 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ในช่วงเวลา 2 ปีข้างหน้าว่าจะเกิดผลดีต่อเศรษฐกิจโลก รวมถึงส่งออกของไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม แต่ไทยยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพราะประเทศไทยยังต้องเผชิญกับค่าเงินบาทที่แข็งค่า การหาตลาดใหม่รองรับการส่งออก และรีบเจรจาความตกลงการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ไทย-อียู หลังจากอังกฤษถอนตัวออกจากสหภาพยุโรป (เบร็กซิต) แล้วเป็นเรื่องที่ต้องเร่งดำเนินการ

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ทางภาคเอกชนพร้อมพิจารณานำเข้าเครื่องจักรในช่วงที่เงินบาทแข็งค่า แต่ภาครัฐต้องพิจารณาในเรื่องของภาษีนำเข้าเพิ่มเติมของภาคเอกชน และเพื่อลดแรงกดดันของค่าเงินบาทจะหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในเรื่องของการนำเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่อยู่ในระดับสูงออกมาใช้ประโยชน์ เพราะการใช้มาตรการเพื่อลด

ผลกระทบการแข่งขันค่าของเงินบาทในเวลานี้ อาทิ การลดอัตราดอกเบี้ย ถือว่าไม่ตอบโจทย์เท่าที่ควร **สิ้นเคาะเยียวยา‘อสมท’29ม.ค.**

ที่สำนักงาน กสทช. นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กสทช. เมื่อวันที่ 15 มกราคม มีมติรับทราบรายงานผลการพิจารณาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการกำหนดวิธีและเงื่อนไขเพื่อทดแทน ขดใช้เกี่ยวกับการจ่ายค่าตอบแทนให้ผู้ที่ถูกเรียกคืนคลื่นความถี่ย่าน 2500-2690 เมกะเฮิรตซ์ ที่บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ถือครองอยู่ในปัจจุบัน ตามที่คณะอนุกรรมการพิจารณาการทดแทน ขดใช้ หรือจ่ายค่าตอบแทนในการเรียกคืนคลื่นความถี่ย่าน 2500-2690 เมกะเฮิรตซ์ ได้เข้าชี้แจงต่อที่ประชุม กสทช. แต่ยังไม่มีการลงมติ โดยคาดว่าจะมีมติอย่างเป็นทางการในการประชุม กสทช. ครั้งต่อไปวันที่ 29 มกราคม 2563 ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้คณะอนุกรรมการฯ รับ

ข้อสังเกตของที่ประชุม กสทช. และให้ดำเนินการปรับปรุงรายงานของคณะอนุกรรมการฯ โดยเฉพาะในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับระยะเวลาการถือครองคลื่นความถี่ของ อสมท ที่เหลืออยู่ และให้เสนอ สำนักงาน กสทช. ภายในวันที่ 24 มกราคม 2563 หรือก่อนการประชุม กสทช. 3 วัน

นายฐากรกล่าวว่า ที่ประชุม กสทช.ยังมีมติในกรณีที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ทำหนังสือถึงสำนักงาน กสทช. ลงในวันที่ 7 มกราคม 2563 เรื่องขออนุญาตจัดหาช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติ ตามแผนบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 5 ในภาวะฉุกเฉินของบริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) ตามอำนาจหน้าที่แห่งพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ พ.ศ.2553 และที่แก้ไขเพิ่มเติม เนื่องจากขณะนี้ ดาวเทียมไทยคม 5 มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้งาน ขณะที่ดาวเทียมไทยคม 6 ที่เป็นดาวเทียมสำรอง มีการใช้งานเต็มประสิทธิภาพแล้ว จึงขอให้สำนักงาน กสทช.อนุญาตให้ไทยคมใช้ดาวเทียมต่างชาติได้ เพื่อเป็นการคุ้มครองผลประโยชน์ของประชาชน

ไทยคมใช้ดาวเทียมต่างชาติชั่วคราว

นายฐากรกล่าวว่า ที่ประชุม กสทช.มีการพิจารณาและมีมติทั้งหมด 6 ข้อ ได้แก่ 1.อนุญาตให้ไทยคมใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติ ตามแผนบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 5 ในภาวะฉุกเฉิน ตามที่กระทรวงดีอีเอสได้ทำหนังสือถึงสำนักงาน กสทช. ได้ โดยมีราย

ละเอียด คือ อนุญาตให้ไทยคมใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติ จากดาวเทียม KTSat8 ของเกาหลีใต้, Measat3/Measat3A ของมาเลเซีย และ Apstar7 ของประเทศจีน ซึ่งรวมกันไม่เกิน 5.50 ทรานสปอนเดอร์ เป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 2563 จนถึงวันที่ 10 กันยายน 2564 (สิ้นสุดสัญญาสัมปทานวันที่ 11 กันยายน 2564) เพื่อให้บริการวงจรดาวเทียมสื่อสารทดแทนสัญญาณดังกล่าวดำเนินการได้

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ศักดิ์สยาม

2.ไทยคม ต้องบริหารจัดการการโอนย้ายผู้ใช้บริการวงจรดาวเทียมของดาวเทียมไทยคม 5 เดิมไม่ให้ได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะผลกระทบต่อผู้ใช้บริการที่เป็นผู้ได้รับอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม และผู้ได้รับใบอนุญาตโทรทัศน์จาก กสทช. ทั้งนี้ ในกรณีที่จำเป็น กสทช.อาจกำหนดให้ส่งแผนเยียวยาผู้ใช้บริการที่ได้รับผลกระทบให้ กสทช.พิจารณาด้วย 3.การอนุญาตดังกล่าวเป็นการอนุญาตตามแผนการบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 5 ในภาวะฉุกเฉิน ซึ่งคู่สัญญาตามสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศให้ความเห็นชอบร่วมกันไว้แล้วเท่านั้น ไม่อนุญาตให้ไทยคมนำช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติไปให้บริการนอกเหนือจากแผนการบริหารดาวเทียมไทยคม 5 ในภาวะฉุกเฉิน

นายฐากรกล่าวว่า 4.ไทยคมต้องแจ้งให้ กสทช.ทราบ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงของแผนบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 5 ในภาวะฉุกเฉิน หรือมีผลกระทบต่อผู้ใช้บริการอย่างมีนัยสำคัญ 5.เมื่อประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติในการให้บริการในประเทศ มีผลบังคับแล้วไทยคมต้องดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศดังกล่าวให้ครบถ้วนโดยเร็วต่อไป และ 6.เพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ดำเนินการให้ไทยคม ปฏิบัติตามสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศตามที่ได้มีการลงนามผูกพันตามสัญญาให้ถูกต้องครบถ้วน

“ไทยคมสามารถดำเนินการโอนย้ายลูกค้าไปยังดาวเทียมต่างชาติได้ทันที เนื่องจากอยู่ในภาวะฉุกเฉิน โดยจากนี้ สำนักงาน กสทช.จะส่งหนังสือถึงไทยคม เพื่อทราบต่อไป แต่เบื้องต้น

ไทยคมรับทราบมติดังกล่าวแล้ว” นายสุภากรกล่าว

คน.แจงดรีงปาล์มขวด42บาท

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวถึงกรณีราคาน้ำมันปาล์มขวดปรับสูงขึ้น

ตามต้นทุนผลปาล์มดิบสูงขึ้นเป็นกิโลกรัม (กก.) ละ 7.00-7.20 บาท ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบสูงขึ้นนั้น กรมได้ติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มบรรจุขวดอย่างใกล้ชิด และขอให้ผู้บริโภคนำเข้าปริมาณน้ำมันปาล์มขวดเพียงพอต่อการบริโภค โดยขณะนี้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบอยู่ในระดับเหมาะสมประมาณ 3 แสนตัน เพียงพอใช้บริโภคและใช้ในอุตสาหกรรม แม้ราคาปรับสูงขึ้นแต่ยังไม่เกินเพดานสูงสุดที่กำหนดไว้ขวดละ 42 บาท ยกเว้นในพื้นที่ห่างไกลอาจมีการผันต้นทุนค่าขนส่งอยู่บ้าง

“ตอนนี้ยังตรึงราคาอยู่ได้เพราะสต็อกเก้าน้ำมันปาล์มดิบที่นำมาผลิตน้ำมันปาล์มขวดเป็นต้นทุนเก่า ทำให้ราคาไม่ปรับสูงขึ้นตามผลปาล์มดิบ และผู้บริโภคยังมีทางเลือกในการบริโภคน้ำมัน อย่างน้ำมันถั่วเหลืองอยู่ที่ขวดละ 33-36 บาท ยังมีน้ำมันหมู น้ำมันมะพร้าวอีก จึงเข้าใจได้ว่าไม่มีปัญหาเรื่องน้ำมันขาดแคลน และขอให้ลิ้มไปได้เลยในเรื่องของการนำเข้าน้ำมันปาล์มดิบ ยังไม่มีการหารืออย่างเป็นทางการ และหน่วยงานที่รับผิดชอบยังไม่มีใครเคยพูดเรื่องนี้ด้วยซ้ำ” นายวิชัยกล่าว

ปาล์มใหม่เติมสต็อก.พ.นี้

นายวิชัยกล่าวว่า ผลผลิตปาล์มน้ำมันฤดูกาลใหม่กำลังจะออกกลางเดือนกุมภาพันธ์นี้ ก็จะช่วยเติมในสต็อก อาจทำให้ราคาผลปาล์มดิบลดลงบ้างแต่ยังคงทรงตัวระดับสูง และไม่ต้องการกังวลว่าจะมีปริมาณสต็อกเพิ่มขึ้นเพราะมาตรการของรัฐบาลที่มีอยู่สามารถช่วยผลักดันราคาให้สูงขึ้นได้ โดยเฉพาะการกำหนดให้น้ำมันปี10 เป็นน้ำมันพื้นฐาน ที่ขณะนี้ทุกปีมีได้มีการติดตั้งหัวจ่ายไปแล้วประมาณ 2,000 ปี้มภายในเดือนมีนาคมนี้ จะต้องมีการทุกปี้ม ทำให้ได้ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบออกไปได้มาก ยังมีน้ำมันปาล์มดิบอีกประมาณ 9 หมื่นตัน ที่กำหนดให้นำไปผลิตไฟฟ้าของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) หลังจากที่ยกหน้าขึ้นใช้ไปแล้ว 1.6 แสนตัน ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญอีกตัวหนึ่งที่จะช่วยลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

นายวิชัยกล่าวว่า ส่วนการป้องกันการลักลอบนำเข้าได้ตั้งชุดเฉพาะกิจระหว่างกระทรวงพาณิชย์ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จับตา ตรวจสอบการลักลอบตามพื้นที่

เสี่ยงทั้งทางบก ทางทะเล หรือด่านที่มีข้อมูลว่าจะมีการลักลอบนำเข้า ทำให้สามารถป้องกันการลักลอบนำเข้าได้ และยังมีมาตรการนำเสนอมติรัฐมนตรี (ครม.) ให้กำหนดด่านที่จะอนุญาตให้มีการนำเข้า จากเดิมสามารถนำเข้าน้ำมันปาล์มดิบได้ทุกด่านทั้งทางบก ทางทะเล เป็นเหลือเพียงด่านทางทะเลคือด่านมาบตาพุด ด่านกรุงเทพ (คลองเตย) และแหลมฉบัง ส่วนการขออนุญาตนำเข้าเพื่อข้ามแดนส่งต่อไปยังอีกประเทศหนึ่งกำหนดให้นำเข้าได้ด่านเดียวคือท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) เท่านั้น และกำหนดด่านปลายทางที่จะนำผ่านไปยังแต่ละประเทศด้วย เพื่อป้องกันการนำเข้าและไม่มีมีการนำออกจริง

เดินหน้าติมติเตอร์เช็กแท็งก์

นายวิชัยกล่าวต่อว่า สำหรับการติดตั้งมิเตอร์ที่ถังสต็อกน้ำมันปาล์มทั้งประเทศแบบเรียลไทม์เพื่อให้สามารถตรวจสอบสต็อกน้ำมันปาล์มได้ตามปริมาณตัวเลขจริงทุกเวลา และเป็นการป้องกันการแอบอ้างสต็อกเต็มและไม่ไปรับซื้อผลปาล์มดิบจากเกษตรกรจนทำให้ราคาตกนั้นได้หารือกับสำนักงานประมาณแล้ว คาดจะได้รับอนุมัติงบประมาณเพื่อดำเนินการได้ในเร็ว ๆ นี้ อย่างไรก็ตาม ผลจากการดำเนินการมาตรการที่เข้มงวด คาดว่าในช่วงฤดูการผลิตที่เหลือของปีนี้รัฐบาลอาจไม่ต้องจ่ายส่วนต่างให้กับชาวสวนปาล์มน้ำมันในโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์ม เพราะราคาผลปาล์มดิบน่าจะทรงตัวอยู่ในระดับสูงได้ต่อเนื่อง

ททท.เล็งทบทวนแผนใหม่

นางศรีสุตา วนภิญโญศักดิ์ รองผู้อำนวยการด้านตลาดยุโรป แอฟริกา ตะวันออกกลาง และอเมริกา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กำหนดการนัดประชุมภายในองค์กร วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 เพื่อนำแผนการทำตลาดในทุกประเทศมาปรับปรุงให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด เนื่องจากมองว่าภาพรวมอัตราการเติบโตของภาคการท่องเที่ยวยังสามารถโตได้อยู่ แต่คงไม่เห็นภาพการเติบโตอย่างก้าวกระโดดเหมือนที่ผ่านมา

ภาคการท่องเที่ยวต่อไปในอนาคตจะกลายเป็นการเติบโตแบบปกติในรูปแบบใหม่ (นิว نرمอล)

“โจทย์ใหญ่ของภาคการท่องเที่ยวตอนนี้คือประเทศไทยการท่องเที่ยวและทำตลาดมาตั้งแต่ 60 ปีที่ผ่านมา ทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติรู้จักมาเป็นเวลานาน จึงเกิดความเบื่อและเปลี่ยนไปเที่ยวในที่ใหม่ๆ มากขึ้น โดยเฉพาะญี่ปุ่นที่เพิ่งมาต้นการท่องเที่ยวในช่วงแค่ 10

ปีเท่านั้น และเวียดนามมีความได้เปรียบเรื่องความสดใหม่ ราคาถูกกว่าไทย 20-30% ดึงตลาดรัสเซียไปได้จำนวนมาก เพราะมีหาดทรายชายทะเลที่ชาวรัสเซียชื่นชอบเช่นเดียวกับไทย จึงมีความจำเป็นที่จะต้องปรับแผนการทำตลาด เพราะหลายสิ่งเปลี่ยนแปลงไป มีปัจจัยใหม่ๆ เข้ามา ทั้งภายในและภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ โดยการเกิดภาวะนักท่องเที่ยวล้นเกินขีดจำกัดที่สามารถรับได้ หรือโอเวอร์ ทัวริซึมไม่ได้เกิดขึ้นเฉพาะในประเทศไทย แต่เกิดขึ้นกับหลายประเทศที่ขายเรื่องการท่องเที่ยว และมองว่าในอนาคตจะเกิดมากขึ้นเพราะประชากรมีมากขึ้น แต่แหล่งท่องเที่ยวมีเท่าเดิม หรือเพิ่มขึ้นไม่มากเท่าที่ควร” นางศรีสุตากล่าว

นางศรีสุตากล่าวว่า ในวันที่ 19 มกราคมนี้ จะมีการประชุมผู้อำนวยการสำนักงานตลาดยุโรป แอฟริกา ตะวันออกกลาง และอเมริกา ที่ประเทศเยอรมนี เพื่อปรับตัวในด้านวิธีการทำตลาดหลายส่วน ขณะนี้มีทั้งปัจจัยควบคุมได้และไม่สามารถควบคุมได้ โดยภาพรวมตลาดตะวันออกกลาง จากข้อพิพาทระหว่างสหรัฐและอิหร่าน ททท.ได้ถอนงบประมาณในการทำตลาดที่อิหร่านตั้งแต่ 2 ปีที่ผ่านมา เพราะเห็นว่าสามารถนำงบส่วนนี้ ไปทำตลาดที่มีศักยภาพมากกว่าได้ อาทิ ตลาดสหรัฐอเมริกาหรับเอมิเรตส์ (ยูเออี) ยูเครน กาตาร์ ทำให้การที่ ททท.เลิกทำตลาดที่อิหร่านจึงไม่ได้รับความเสียหายจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น แต่ผลกระทบสำคัญที่เกิดขึ้นได้ส่งผ่านไปยังตลาดอื่นที่มีศักยภาพ ซึ่ง ททท.ต้องการเข้าไปทำตลาดในประเทศเหล่านั้น

เครื่องยุเครนตมมีผลทางจิตวิทยา

นางศรีสุตากล่าวว่า ผลกระทบจากข้อพิพาทของ 2 ประเทศ ทำให้คนส่วนใหญ่ขาดความมั่นใจในการเดินทางด้วยเครื่องบิน โดยเฉพาะการเกิดเหตุการณ์เครื่องบินยูเครนตก เครื่องบินหลายสายการบินต้องบินอ้อมน่านฟ้าของอิหร่าน ทำให้มีค่าใช้จ่ายสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาตั๋วเครื่องบินขึ้น ซึ่งปกติแล้วการแข่งขันในปัจจุบันก็สูงและเหนื่อยมากอยู่แล้ว ยังต้องมาเจอปัจจัยเหล่านี้เพิ่มอีก จึงส่งผลกระทบต่อทั้งทางตรงและทางอ้อมกับภาคการท่องเที่ยว โดยปัจจัยเสี่ยงที่เกิดขึ้นทำให้คนส่วนใหญ่ชะลอการเดินทาง เพราะกังวลในเรื่องความไม่แน่นอน และกลัวการเกิดสงครามขึ้น

นางศรีสุตากล่าวว่า ปี 2562 นักท่องเที่ยวตลาดยุโรปติดลบ 1% สาเหตุหลักมาจากการถอนตัวออกจากยุโรปของอังกฤษ (เบร็กซิต) เป็นครั้งแรกในรอบ 96 ปี ที่มีการเลือกตั้งในเดือนธันวาคม ทำให้คนยุโรปชะลอการเดินทางในช่วง

เดือนมกราคม ปกติเดือนธันวาคมจะเป็นหน้าไฮซีซั่นที่นักท่องเที่ยวยุโรปมาสูงที่สุดลดน้อยลง รวมถึงราคาน้ำมันไม่ดี ภาวะการคว่ำบาตรของประเทศมหาอำนาจ ทำให้ภาพรวมฝืดเคืองในทุกบริบท เช่น จากอดีตที่คนตะวันออกกลางนิยมใช้เงินอย่างสุรุ่ยสุร่าย ไม่สนใจสินค้าลดราคา แต่ปัจจุบันไม่ว่าจะมีฐานะมากเท่าใดก็ซื้อสินค้าลดราคา เพราะคำนึงถึงสินค้าราคาถูกมากขึ้น

เร่งหาตลาดใหม่เพิ่มตลาดเดิม

นางศรีสุภาภรณ์ กล่าวว่า ยังต้องจับตาความมั่นใจในการใช้จ่ายของชาวอังกฤษว่าจะกลับมาหรือไม่

หลังตลอดปีที่ผ่านมา ภาพรวมการเดินทางไปต่างประเทศยังดูหม่นหมองระยะไกลของชาวอังกฤษติดลบ 2.5% ส่วนประเทศไทยแม้ติดลบแต่น้อยกว่าเพียง 1% เนื่องจากการท่องเที่ยวมีการแข่งขันสูงมาก โดยคู่แข่งตลาดระยะสั้น อาทิ ตุรกี กรีซ และอิตาลี ต่างใช้ราคามาดึงดูดใจนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น ขณะที่คู่แข่งในตลาดระยะไกล อาทิ มัลดีฟส์ ญี่ปุ่น ที่มีภาพลักษณ์เป็นการท่องเที่ยวราคาแพง ได้หันมาใช้กลยุทธ์ด้านราคาเพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวในตลาดยุโรปแข่งกับไทย ทำให้ภาคท่องเที่ยวไทยค่อนข้างเหนื่อยจากการติดอยู่ในภาพลักษณ์เรื่องค่าเงิน แม้มีการพัฒนาสินค้าท่องเที่ยวให้ดีขึ้น แต่การปรับราคาขายสูงขึ้นทำได้ยาก เพราะนักท่องเที่ยวติดกับภาพลักษณ์เหล่านี้ แคมเปญมาทียังคงแพงมาก

“ปี 2563 ททท.มีกลยุทธ์โดยต้องเร่งเสนอขายสินค้าท่องเที่ยวใหม่ๆ ในเมืองใหม่ๆ หลังจากช่วงก่อนหน้านี้ได้ส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง พบว่ามีขายได้จริงแค่ 7-8 เมืองรองเท่านั้น อาทิ น่าน เชียงราย แพร่ และสตูล รวมถึงการเจาะพื้นที่ศักยภาพเมืองรองในแต่ละประเทศ

ปัจจัยเชิงบวกคือบริษัททัวร์รายใหญ่ของรัสเซีย ‘ปีกัส ทัวร์สติก’ ได้เพิ่มเที่ยวบินเช่าเหมาลำขึ้นจาก 3 เที่ยวบินเป็น 4 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ บินตรงจากมอสโกและอีก 3 เมืองรองของรัสเซียสู่สนามบินสุวรรณภูมิ พร้อมขยายเวลาจากเดือนธันวาคม 2562 ถึงตุลาคม 2563 กำหนดเดิมสิ้นสุดเดือนเมษายน รวม 90 เที่ยวบิน คิดเป็นเกือบ 40,000 ที่นั่ง” นางศรีสุภาภรณ์ กล่าว และว่า ต้องหาลูกค้าใหม่มากขึ้น อาทิ ตลาดชาวซาอุดีอาระเบียที่ล่าสุดเพิ่งปลดล็อกกฎหมายห้ามชาวซาอุดีอาระเบียไปต่างประเทศ เพราะกังวลเรื่องความปลอดภัยของประเทศทั่วโลก ทำให้สามารถเข้าไปทำตลาดเพิ่มขึ้นได้ และตลาดกลุ่มท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพ ทั้งรัสเซียและตะวันออกกลาง หลังสำรวจพบว่าชาวตะวันออกกลางมีพฤติกรรมไม่ค่อยดูแลสุขภาพ และเสียชีวิตค่อนข้างเร็วจากปัญหาสุขภาพ รวมทั้งเตรียมรุกเจาะตลาดนักท่องเที่ยวสำหรับรุ่นใหม่ที่มีทัศนคติเปิดกว้างมากขึ้น

ปตท.โชว์แผน5ปีลงทุน2แสนล.

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ปตท.มีมติอนุมัติแผนการลงทุน 5 ปี (2563-2567) ของ ปตท. และบริษัทที่ ปตท. ถือหุ้น 100% วงเงินรวม 180,814 ล้านบาท โดยจะมุ่งเน้นการลงทุนในธุรกิจหลัก ได้แก่ กลุ่มธุรกิจก๊าซธรรมชาติ ทั้งในส่วนที่ ปตท.ดำเนินการเอง และลงทุนผ่านบริษัทที่ ปตท.ถือหุ้น 100% อาทิ การขยายขีดความสามารถของสถานีรับจ่ายก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) การร่วมทุนและการลงทุน ในบริษัทที่ ปตท.ถือหุ้น 100% อื่นๆ อาทิ การขยายงานของธุรกิจน้ำมันและธุรกิจค้าปลีก

ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

นายชาญศิลป์กล่าวว่า ปตท.ยังได้จัดเตรียมงบลงทุนในอนาคต ในระยะ 5 ปีข้างหน้าจำนวน 203,583 ล้านบาท เพื่อการสร้างมูลค่าเพิ่ม และเสริมความร่วมมือของกลุ่ม ปตท. จากความชำนาญของธุรกิจเดิม อาทิ แอลเอ็นจี แวลู เชน โครงการ แก๊ส-ทู-เพาเวอร์ รวมทั้งการลงทุนในธุรกิจใหม่ที่เกี่ยวข้องกับพลังงานเพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ รวมถึงตอบสนองการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีพฤติกรรมผู้บริโภค และแนวโน้มการใช้พลังงานสะอาด แบ่งเป็น ปี 2563 อยู่ที่ 69,310 ล้านบาท, ปี 2564 อยู่ที่ 41,415 ล้านบาท, ปี 2565 อยู่ที่ 30,484 ล้านบาท, ปี 2566 อยู่ที่ 20,545 ล้านบาท และปี 2567 อยู่ที่ 19,060 ล้านบาท



ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานที่ประชุม การหารือในหัวข้อ "Thailand Economic Outlook and Opportunities in Capital Markets" ซึ่งกระทรวงการคลัง ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) จัดขึ้นเพื่อให้ข้อมูลกับผู้ลงทุนสถาบันในฮ่องกง เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง โดยมีผู้บริหารระดับสูงจากทั้งภาครัฐ และเอกชนไทย และนางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. ร่วมให้ข้อมูลและตอบข้อซักถามแก่ผู้บริหารบริษัทจัดการลงทุนที่เข้าร่วมรับฟังกว่า 30 ราย ซึ่งมีมูลค่าทรัพย์สินภายใต้การบริหารจัดการรวมกันกว่า 20.5 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ

...๑... บิ๊กบอส “จอมทรัพย์ โลจายะ” บมจ. ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น (SUPER) เปิดศักราชปีใหม่ของ 2563 ประกาศเข้าซื้อกิจการ โซลาร์ฟาร์ม ขนาดกำลังการผลิต 50 MW ใน ประเทศเวียดนามเอาฤกษ์เอาชัย... แอปได้ยืน ว่ายไม่จบเดินหน้าลุยต่อเนื่อง ทั้งโครงการโรง ไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์, ชยะ และโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานลม แบบนี้คงได้เห็นโครงการ ใหม่ ๆ ตามมา

...๒... ต้อนรับศักราชใหม่ปี 2020 บมจ.ผลิตภัณฑ์ตราเพชร หรือ DRT ไม่รอช้าเดินหน้า เพิ่มศักยภาพการผลิตภายในโรงงานเพื่อยกระดับสู่ Process Innovation อย่างต่อเนื่อง งาน นี้ “สาริต สุตบรรทัด” ผู้บริหาร วางนโยบายลงทุนระยะยาว 5 ปี เตรียมติดตั้งโรบอตให้ ครบ 50 ตัวตามแผน หลังนำร่องติดตั้งโรบอตส่วนงานครอบหลังคาแล้วให้ผลลัพธ์สุดเวิร์ก หวังยกระดับเป็นโรงงาน Smart Factory ก้าวสู่ผู้ผลิตวัสดุก่อสร้างในยุค 4.0 อย่างแท้จริง

...๓... นริรัตน์ สิริธนนท์สกุล รอง กก.ผจก.และ กวิศพงษ์ สิริธนนท์สกุล กก.ผจก. บมจ.เคแอนด์เค ซูเปอร์สโตร์ เซาท์เทิร์น (K&K) ดำเนินธุรกิจค้าปลีกและค้าส่งสินค้าอุปโภค บริโภค ภายใต้ชื่อร้าน “เคแอนด์เค ซูเปอร์สโตร์” ฉลองเปิดสาขานาหม่อม จังหวัดสงขลา ซึ่งเป็นสาขาแห่งที่ 27 โดยภายในงานมีแขกผู้มีเกียรติร่วมแสดงความยินดีกันอย่างคับคั่ง และทางร้านยังได้จัดโปรโมชั่นฉลองสาขาใหม่ เมื่อซื้อครบทุก 300 บาท รับคูปองลุ้นโชค 1 ใบ ซึ่งรางวัลใหญ่ทองคำ 1 สลึง และของรางวัลอีกมากมาย ตั้งแต่วันที่-31 ม.ค. 2563 เท่านั้น งานจัดขึ้นเมื่อเร็ว ๆ นี้

...๔... บจก.ข้าว ซี.พี. (ข้าวตราจักร) ได้ผลิตข้าวถุงน้องใหม่ แบรินด์ ฮักพะเยา (Hug-Phayao) ข้าวหอมมะลิที่ปลูกในพื้นที่จ.พะเยา ที่มีลักษณะเฉพาะของอัตลักษณ์พื้นที่ ที่พิเศษ จากผืนนาดินเหนียวใกล้เชิงภูเขาไฟที่ดับสนิทแล้ว ผสมผสานกับแหล่งน้ำธรรมชาติ ที่อุดมสมบูรณ์ มีแร่ธาตุที่เหมาะสม จนเป็นข้าวหอมมะลิ คุณภาพดี และมีกลิ่นหอมจาก ธรรมชาติ และกระทรวงพาณิชย์ยกให้เป็นข้าวหอมมะลิที่ดีที่สุดในประเทศไทยคุณภาพอันดับ 1 ประจำปี 2562 สำหรับรายได้จากข้าว “ฮักพะเยา” ทุกถุง ยังมีส่วนช่วยสนับสนุนเกษตรกร จ.พะเยา ที่อยู่ในโครงการ GAP Plus ให้มีรายได้สูงขึ้น ข้าวหอมมะลิ 100% “ฮัก พะเยา” บรรจุขายถุงละ 5 กิโลกรัม ราคา 259 บาท จำหน่ายที่เดอะมอลล์, เซเว่น-อีเลฟเว่น ทุก สาขา ท็อปส์ ซูเปอร์มาร์เก็ต, ซีพีเฟรชมาร์ท, แม็คโคร สาขาที่ร่วมรายการ และช่องทาง ออนไลน์ผ่าน Shopee ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

...๕... การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ร่วมกับ B.GRIMM POWER-ENERGY CHINA CONSORTIUM กำหนดจัดพิธีลงนามสัญญางานจัดซื้อและจ้างก่อสร้าง โครงการผลิตไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ติดตั้งบนทุ่นลอยน้ำ สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์ทุ่นลอยน้ำร่วมกับโรงไฟฟ้าพลังน้ำเขื่อนสิรินธร ซึ่งเป็นโครงการนำร่องของ กฟผ. รองรับความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศ โดยนำพลังน้ำในเขื่อนของ กฟผ. มาผสมผสานกับ พลังงานแสงอาทิตย์ เพื่อเพิ่มความมั่นคงของระบบไฟฟ้า และช่วยให้การบริหารจัดการน้ำมี ประสิทธิภาพสูงสุด ในการนี้ กฟผ.ได้จัดพิธีลงนามสัญญา ในวันจันทร์ที่ 20 ม.ค. 2563 เวลา 17.30 น. ณ ห้องวิภาวดีบอลรูม ซี รร.เซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัล พลาซ่า ลาดพร้าว กรุงเทพฯ



...เบญจมาภ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 17 มกราคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6378

Col.Inch: 45.49

Ad Value: 38,666.50

หน้า: 3(กลาง)

PRValue (x3): 115,999.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ

...๐... ปิดท้าย อุดม สาวนายน รมว.คลัง เป็นประธานในงานแถลงข่าว เปิดตัว Thailand VRT Application 1st VRT Blockchain in the World เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม และลดความหนาแน่นของคิวที่สนามบิน โดยมี เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร และ พยง ศรีวณิช กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมงาน ในวันศุกร์ที่ 17 ม.ค. 2563 ระหว่างเวลา 10.30-12.30 น. ณ ROW A จุด Check-in First Class การบินไทย อาคารผู้โดยสารขาออก ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ■

เพื่อให้เกิดความทันสมัย อีต อินเทอร์เน็ต ในการประหยัดพลังงาน พร้อมร่วมเฉลิมฉลองการก้าวขึ้นสู่ปีที่ 26 ของหนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ช่วยลดอุณหภูมิให้กับโลกที่กำลังร้อนระอุ โดยตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไปเบญจภา...ขอร่วมโครงการรณรงค์ลดโลกร้อน ด้วยการงดรับบริการส่งข่าวสารผ่านทางเครื่องโทรสาร (Fax) จึงขอความร่วมมือมายังหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา สมาคม มูลนิธิ ที่ต้องการนำเสนอสื่อข่าวสารประชาสัมพันธ์ กำหนดการหมายเหตุร่วมแถลงข่าว กรุณาส่งมาที่ email: Kao-Hoon@hotmail.com และ Kao-Hoon@yahoo.com และ Kaohoon.pr@gmail.com มาอินเทอร์เน็ตแบบลดโลกร้อนให้โลกสวยสดใส ด้วยการงดส่ง FAX กันเถอะค่ะ

คลังกำชับกรมบัญชีกลาง

● จับตาประมูล 'อุตะเกา' ต้องโปร่งใส

รมช.คลัง กำชับกรมบัญชีกลางจับตาประมูลโครงการพัฒนาอุตะเกา ย้ำต้องโปร่งใส หลังศาลคืนสิทธิกลุ่มซีพีเข้าร่วม มองสหรัฐฯ-จีนเซ็นข้อตกลงเฟสแรกช่วยลดตึงเครียดการค้าโลก หนุนส่งออกไทยมีแนวโน้มดีขึ้น

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษาให้สิทธิบริษัทธนโฮลด์ จำกัด หรือกลุ่มซีพี สามารถเข้าร่วมประมูลโครงการสนามบินอุตะเกาและเมืองการบินภาคตะวันออกได้ว่า กรมบัญชีกลางได้รายงานให้รับทราบถึงเรื่องดังกล่าวแล้ว โดยกรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการศึกษากฎระเบียบการประมูลงานภาครัฐว่ามีความสอดคล้องกับการประมูลโครงการสนามบินอุตะเกามากน้อยเพียงใด ทั้งนี้ กำชับให้กรมบัญชีกลางศึกษากฎระเบียบดังกล่าวเพื่อให้เกิดความโปร่งใสที่สุด ไม่ให้เกิดข้อครหาเรื่อง 2 มาตรฐานในการประมูลงานภาครัฐ

อย่างไรก็ตาม การวินิจฉัยเรื่องการประมูลดังกล่าวเป็นเรื่องที่เพิ่งเกิดขึ้น ฉะนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องดูถึงกระบวนการที่เกิดขึ้นตามคำวินิจฉัยของศาลด้วยว่าเป็นอย่างไร เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายให้มากที่สุด

"บางครั้งเราต้องไม่ยึดติดว่าต้องเป็นรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง เวลาเปลี่ยนแปลงไป การพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ของศาลก็เปลี่ยนแปลงไปเช่นกัน ต้องให้ดูที่สาระ และเจตนาว่าเป็น

อย่างไร ซึ่งเราคนไทย ใช้กฎหมายไทย ถ้าอะไรที่ทำแล้วเกิดการพัฒนาใหม่ ๆ ก็น่าจะทำ และเมื่อท้ายที่สุดกฎหมายระบุว่าเป็นอย่างไร ทุกฝ่ายก็ต้องพร้อมจะปฏิบัติตาม" นายสันติ กล่าว

สำหรับกรณีที่สหรัฐฯ และจีนสามารถลงนามในข้อตกลงการค้าเฟสแรกอย่างเป็นทางการนั้น มองว่าจะช่วยผ่อนคลายความตึงเครียดในบรรยากาศสงครามการค้าระหว่าง 2 ประเทศลงได้ อีกทั้งปัจจัยดังกล่าวจะช่วยส่งผลให้การส่งออกของไทยมีทิศทางที่ดีขึ้นหลังจากนี้ เนื่องจากสถานการณ์การค้าโลกคลี่คลายลง ส่งผลดีและมีประโยชน์กับหลายประเทศทั่วโลก โดยเฉพาะไทย ซึ่งเป็นประเทศขนาดเล็ก

"เชื่อว่าบรรยากาศการค้าโลก และของไทยจะดีขึ้น แต่ก็ต้องมาดูในรายละเอียดของข้อตกลงดังกล่าวด้วย เพื่อเตรียมความพร้อมและปรับตัวให้รับกับสถานการณ์หลังจากนี้ เพราะไทยเป็นประเทศขนาดเล็ก รวมทั้งต้องมีการปรับตัวเพื่อให้เศรษฐกิจของประเทศยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้" นายสันติ กล่าว

พร้อมระบุว่า ที่ผ่านมารัฐบาลได้กำหนดยุทธศาสตร์ในการขับเคลื่อนประเทศอย่าง

ชัดเจน โดยเห็นการสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจจากภายในเป็นหลัก ทั้งการอุปโภคบริโภค การลงทุน เพื่อให้เศรษฐกิจเติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ ผ่านการสร้างเชื่อมั่นให้กับประชาชน และผู้ประกอบการในประเทศ รวมทั้งการเพิ่มประสิทธิภาพภาคการผลิตที่ไทยยังมีอยู่เป็นจำนวนมาก

นายสันติ กล่าวว่า ได้มอบหมายให้กรมบัญชีกลางเร่งติดตามการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการทั้งหมด เพื่อเป็นอีกปัจจัยที่ช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจในปีนี้ได้ โดยกำชับให้ส่วนราชการทั้งหมดเร่งการก่อหนี้ผูกพันในโครงการลงทุนต่าง ๆ เพราะเมื่อพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 มีผลบังคับใช้ จะได้ดำเนินการทันทีที่ไม่ต้องรอ ทั้งนี้ เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

พร้อมกันนี้ ได้สั่งการให้หน่วยงานที่รับผิดชอบ เช่น กรมบัญชีกลาง กรมศุลกากร และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) รายงานความคืบหน้าเกี่ยวกับการดำเนินงานทั้งหมดที่เกี่ยวข้องให้รับทราบทุกเดือน เพื่อติดตามและแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น เพื่อให้การทำงานในทุกส่วนมีประสิทธิภาพมากที่สุด ■

“รมช.คลัง”สั่ง“กรมบัญชีกลาง”เบิกจ่ายงบปี63

ผู้จัดการรายวัน360 – “รมช.คลัง” สั่งกรมบัญชีกลางเตรียมพร้อมเบิกจ่าย- จัดซื้อจัดจ้าง-ประมาณงานภาครัฐ เมื่อพ.ร.บ. งบประมาณปี 63 มีผลบังคับใช้ หวังช่วยเร่งเวลาการเบิกจ่ายให้เร็วขึ้น 15 วัน หรือ 1 เดือน แต่ยังคงต้องยังให้ความสำคัญความโปร่งใสในการใช้งบและมีความเป็นธรรมกับผู้รับเหมา

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการเบิกจ่ายเงินงบประมาณปี 63 ว่า ได้เร่งให้กรมบัญชีกลางเตรียมพร้อมการเบิกจ่ายแล้ว เช่น การจัดซื้อจัดจ้างที่สามารถดำเนินการได้ก่อน ก็ให้เร่งดำเนินการ รวมถึงเตรียมพร้อมเร่งลงนามสัญญาจัดซื้อจัดจ้างหลังจากงบประมาณปี 63 มีผลบังคับใช้ เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 63 ที่มีความล่าช้ากว่าปกติราว 4-5 เดือนนั้นเป็นไปด้วยความรวดเร็วมากขึ้น

ทั้งนี้ ในการประชุมคณะรัฐมนตรีล่าสุดที่ผ่านมา ได้มีการเร่งรัดให้มีการเบิกจ่ายงบประมาณปี 63 ด้วย ดังนั้น หน่วยงานต่างๆ

ต้องเตรียมพร้อมที่จะเริ่มเปิดประมาณงานในช่วงนี้ โดยสามารถที่จะทำเงื่อนไขการเปิดประมูลเพื่อเตรียมความพร้อมเอาไว้ล่วงหน้า และเมื่อจบๆ ผ่านก็ให้เริ่มกระบวนการประมูลและลงนามสัญญาทันที ซึ่งจะช่วยให้ระยะเวลาการเบิกจ่ายเร็วขึ้นได้อีกประมาณ 15 วัน หรือ 1 เดือน

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีการเร่งรัดการเบิกจ่าย แต่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ย้ำว่า สิ่งสำคัญคือการใช้งบประมาณจะต้องมีความโปร่งใส และมีความเป็นธรรมกับผู้รับเหมาด้วย ดังนั้น จึงได้สั่งให้กรมบัญชีกลางทำการศึกษาเรื่องระเบียบการประมาณงานภาครัฐว่ายังมีประเด็นอะไรที่จำเป็นต้องมีการปรับปรุงอีกหรือไม่หลังจากเกิดกรณีเปิดประมูลโครงการก่อสร้างสนามบินอู่ตะเภา ซึ่งศาลปกครองสูงสุดได้มีคำสั่งตัดสินให้กลุ่มซีพีมีสิทธิในการเข้าร่วมประมูลโครงการดังกล่าวได้ แม้จะยื่นซองประมูลล่าช้าจากกำหนด 9 นาทีก็ตาม.

คลังกำชับกรมบัญชีกลาง

● จัปตาประมูล 'อุตะเภา' ต้องโปร่งใส

รมช.คลัง กำชับกรมบัญชีกลางจัปตาประมูลโครงการพัฒนาอุตะเภา ย้ำต้องโปร่งใส หลังศาลคืนสิทธิกลุ่มซีพีเข้าร่วม มองสหรัฐฯ-จีนเซ็นข้อตกลงเฟสแรกช่วยลดตึงเครียดการค้าโลก หนุนส่งออกไทยมีแนวโน้มดีขึ้น

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษาให้สิทธิบริษัทธนโฮลด์จิ้ง จำกัด หรือกลุ่มซีพี สามารถเข้าร่วมประมูลโครงการสนามบินอุตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออกได้ว่า กรมบัญชีกลางได้รายงานให้รับทราบถึงเรื่องดังกล่าวแล้ว โดยกรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการศึกษากฎระเบียบการประมูลงานภาครัฐว่ามีความสอดคล้องกับการประมูลโครงการสนามบินอุตะเภามากน้อยเพียงใด ทั้งนี้ กำชับให้กรมบัญชีกลางศึกษาระเบียบดังกล่าวเพื่อให้เกิดความโปร่งใสที่สุด ไม่ให้เกิดข้อครหาเรื่อง 2 มาตรฐานในการประมูลงานภาครัฐ

อย่างไรก็ตาม การวินิจฉัยเรื่องการประมูลดังกล่าวเป็นเรื่องที่เพิ่งเกิดขึ้น ฉะนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องดูถึงกระบวนการที่เกิดขึ้นตามคำวินิจฉัยของศาลด้วยว่าเป็นอย่างไร เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายให้มากที่สุด

อย่างไร ซึ่งเราคนไทย ใช้กฎหมายไทย ถ้าอะไรที่ทำแล้วเกิดการพัฒนาใหม่ ๆ ก็น่าจะทำ และเมื่อท้ายที่สุดกฎหมายระบุว่าเป็นอย่างไร ทุกฝ่ายก็ต้องพร้อมจะปฏิบัติตาม" นายสันติ กล่าว

สำหรับกรณีที่สหรัฐฯ และจีนสามารถลงนามในข้อตกลงการค้าเฟสแรกอย่างเป็นทางการนั้น มองว่าจะช่วยผ่อนคลายความตึงเครียดในบรรยากาศสงครามการค้าระหว่าง 2 ประเทศลงได้ อีกทั้งปัจจัยดังกล่าวจะช่วยส่งผลให้การส่งออกของไทยมีทิศทางที่ดีขึ้นหลังจากนี้ เนื่องจากสถานการณ์การค้าโลกคลี่คลายลง ส่งผลดีและมีประโยชน์กับหลายประเทศทั่วโลก โดยเฉพาะไทย ซึ่งเป็นประเทศขนาดเล็ก

"เชื่อว่าบรรยากาศการค้าโลก และของไทยจะดีขึ้น แต่ก็ต้องมาดูในรายละเอียดของข้อตกลงดังกล่าวด้วย เพื่อเตรียมความพร้อมและปรับตัวให้รับกับสถานการณ์หลังจากนี้ เพราะไทยเป็นประเทศขนาดเล็ก รวมทั้งต้องมีการปรับตัวเพื่อให้เศรษฐกิจของประเทศยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้" นายสันติ กล่าว

พร้อมระบุว่า ที่ผ่านมารัฐบาลได้กำหนดยุทธศาสตร์ในการขับเคลื่อนประเทศอย่าง

ชัดเจน โดยเห็นการสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจจากภายในเป็นหลัก ทั้งการอุปโภคบริโภค การลงทุน เพื่อให้เศรษฐกิจเติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ ผ่านการสร้างเชื่อมั่นให้กับประชาชน และผู้ประกอบการในประเทศ รวมทั้งการเพิ่มประสิทธิภาพภาคการผลิตที่ไทยยังมีอยู่เป็นจำนวนมาก

นายสันติ กล่าวว่า ได้มอบหมายให้กรมบัญชีกลางเร่งติดตามการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการทั้งหมด เพื่อเป็นอีกปัจจัยที่ช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจในปีนี้ได้ โดยกำชับให้ส่วนราชการทั้งหมดเร่งการก่อหนี้ผูกพันในโครงการลงทุนต่าง ๆ เพราะเมื่อพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 มีผลบังคับใช้ จะได้ดำเนินการทันทีที่ไม่ต้องรอ ทั้งนี้ เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

พร้อมกันนี้ ได้สั่งการให้หน่วยงานที่รับผิดชอบ เช่น กรมบัญชีกลาง กรมศุลกากร และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) รายงานความคืบหน้าเกี่ยวกับการดำเนินงานทั้งหมดที่เกี่ยวข้องให้รับทราบทุกเดือน เพื่อติดตามและแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น เพื่อให้การทำงานในทุกส่วนมีประสิทธิภาพมากที่สุด ■

'สมคิด' ชัดเส้นก.พ. ประมูลอุตะเภาจบ เปิดพร้อมไฮสปีด

กรุงเทพธุรกิจ • "สมคิด" ชัดเส้นประมูล
อุตะเภาจบ ก.พ.นี้ หวังเปิดบริการพร้อม
ไฮสปีดเทรน ชี้ควรวุติเรื่องหลังศาลชี้ขาด
"คลัง" รับปัญหาประมูลสนามบินอุตะเภ
เป็นกรณีศึกษาการประมูลงานภาครัฐ
"อธิบดีอัยการ" ชี้โอกาสรีออคติอุตะเภเป็น
ไปได้ยาก

กองทัพอากาศมีกำหนดเปิดซอง 3 ของ
กิจการร่วมค้าบริษัทธนโฮลดิ้ง จำกัด
และพันธมิตร (กลุ่มซีพี) ในการประมูล
พัฒนาสนามบินอุตะเภและเมืองการบิน
อานต่อน้ำ 4

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

ภาคตะวันออกวันนี้(17ม.ค.) ซึ่งจะทำให้เปิดซอง
ครบทั้ง 3 ราย หลังจากที่ผ่านมาเปิดซองของ
กิจการร่วมค้าบีบีเอส และกลุ่ม Grand
Consortium

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า การประมูลโครงการพัฒนาสนามบิน
อุตะเภและเมืองการบินภาคตะวันออก จะต้อง
ได้ข้อสรุปการคัดเลือกเอกชนในเดือนก.พ.นี้
เพราะโครงการนี้มีความสำคัญกับโครงการอีอีซี
รวมทั้งเป็นโครงการที่ต่อเนื่องกับโครงการ
รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง
สุวรรณภูมิ และอุตะเภ) ซึ่งลงนามร่วมลงทุน
ไปแล้วและจะเริ่มก่อสร้างในปี 2563

ขณะที่โครงการพัฒนาสนามบินอุตะเภ
จะเป็นโครงการที่ต่อเชื่อมกับรถไฟความเร็วสูง
โดยระยะเวลาการก่อสร้างให้เสร็จจึงควรจะ
ใกล้เคียงกัน ดังนั้นจะต้องให้มีการดำเนินการ
ตามแผนที่กำหนด

"ลองดูการเปิดซองราคาในวันนี้ (17ม.ค.)
ก่อนว่าผลจะออกมาอย่างไร ก็ปล่อยให้เดินไป
ตามขั้นตอน โครงการนี้ต้องเกิดขึ้นให้ได้
ในเรื่องนี้ศาลปกครองมีการชี้ลงมาแล้วก็ควรจะ
มีการจบขั้นตอนไม่เช่นนั้นก็จะข้อสรุปไม่ได้"
นายสมคิด กล่าว

สำหรับโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม
3 สนามบินมีการลงนามร่วมลงทุนเมื่อวันที่ 24 ต.ค.
2562 ระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)
กับบริษัทรถไฟความเร็วสูงสายตะวันออก
เชื่อมสามสนามบิน จำกัด ที่มีเครือเจริญโภคภัณฑ์
(ซีพี) เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่

คลังสั่งศึกษาอุตะเภ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่ สั่งให้กรมบัญชีกลาง
ศึกษาระเบียบการประมูลงานภาครัฐเพื่อให้เกิด
ความโปร่งใส หลังเกิดข้อพิพาทในการประมูล
พัฒนาสนามบินอุตะเภ โดยการศึกษาดังกล่าว
เป็นการพัฒนากระบวนการประมูลงานภาครัฐ
ทั้งนี้ เมื่อ 10 ม.ค.ที่ผ่านมา ศาลปกครอง
สูงสุด มีคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อ.381/2562
คดีหมายเลขแดงที่ อ.1/2563 ระหว่างบริษัท
ธนโฮลดิ้ง จำกัด (กลุ่มซีพี) กับพวกรวม 5 คน
(ผู้ฟ้องคดี) กับคณะกรรมการคัดเลือกโครงการ
พัฒนาสนามบินอุตะเภและเมืองการบินภาค
ตะวันออก (ผู้ถูกฟ้องคดี) โดยให้กลุ่มซีพีเข้า
สู่การประมูลต่อ หลังจากถูกคณะกรรมการ
คัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนฯ ตัดสิทธิเพราะยื่น
เอกสารบางส่วนหลังเวลา 15.00 น.

นายสันติ กล่าวว่า การที่ศาลปกครองสูงสุด
ได้ตัดสินให้กลุ่มซีพี มีสิทธิ เข้าร่วมประมูล
โครงการก่อสร้างสนามบินอุตะเภ แม้ว่า
ยื่นซองประมูลช้าจากกำหนดไป 9 นาทีก็ตาม
ไม่ได้เป็นการใช้สองมาตรฐาน เพราะเราไม่ควร
ยึดติดรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยน
ไป ก็ถือเป็นการพัฒนาอย่างไรก็ตาม เมื่อกฎ
เกณฑ์เป็นอย่างไรร่างก็พร้อมปฏิบัติตาม

"จากกรณีดังกล่าวทำให้กรมบัญชีกลาง
จะศึกษาระเบียบการประมูลงานภาครัฐ เพื่อ
ให้เกิดความโปร่งใสการศึกษาดังกล่าวถือ
เป็นการพัฒนากระบวนการประมูลงานภาครัฐ
ซึ่งหากเปรียบเทียบกับ กรณีคำพิพากษาของ
ศาลฎีกา ที่ในอดีตอาจมีการวางบรรทัดฐาน
ไว้อย่างหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยนแปลง ศาลฎีกา
ก็อาจมีคำพิพากษาใหม่ เนื่องจากมีข้อมูล
ใหม่ อย่างไรก็ตาม กองทัพอากาศในฐานะเจ้าของ
โครงการ สามารถที่จะยื่นต่ออัยการสูงสุด เพื่อ
ขอให้เปิดการพิจารณาคดีนี้ใหม่ได้"

นอกจากนี้ เขายังกล่าวถึงการเร่งรัดการ
เบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ว่า ปัจจุบันร่าง
กฎหมายงบประมาณได้ผ่านการพิจารณาของ
รัฐสภาแล้ว เมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้เมื่อไหร่
ก็จะให้กรมบัญชีกลางเร่งรัดให้หน่วยราชการ

ที่รับงบฯ เร่งเบิกจ่ายงบลงทุนทันที โดยให้
เตรียมขั้นตอนการประมูลงานให้เรียบร้อย เมื่อ
กฎหมายมีผลบังคับใช้ก็ให้เริ่มการประมูลได้ทันที
"อัยการ" ชี้โอกาสรีออคติยาก

นายประเมศวร์ อินทรชุมนุม อธิบดีอัยการ
สำนักงานคดีอาญาธนบุรี ให้สัมภาษณ์ ใน
รายการ Business Hardtalk สถานีโทรทัศน์
เนชั่น ทวี 22 ว่า ที่ผ่านมาไม่เคยพบว่าคดีใด
ที่ศาลปกครองสูงสุดตัดสินคดีแล้วจะกลับมา
พิจารณาคดีอีกรอบ

ทั้งนี้ เท่าที่ติดตามคดีนี้มากพอสมควรพบว่า
นักกฎหมายเห็นว่าการกำหนดระยะเวลาในการยื่น
เอกสารการประมูลถือเป็นปัจจัยสำคัญในการ
ประมูล หากไม่ยื่นปัจจัยสำคัญจะกำหนดทำไม่
ส่วนจะรีออคติได้ตามกฎหมายมาตรา 75
พ.ร.บ. จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดี
ปกครอง ได้หรือไม่ นายประเมศวร์ กล่าว
ว่า ไม่แน่ใจเพราะโดยปกติแล้วคำพิพากษา
สิ้นสุดโดยตัวเอง แต่สิ่งที่น่าห่วง คือ ต่อไป
การประมูลงานของรัฐอาจจะกลายเป็นไม่ยึด
ในเรื่องของเวลาเป็นสำคัญ

รวมทั้งในการประมูลงานต่อไปของรัฐสิ่ง
ที่หน่วยงานของรัฐต้องเขียนไว้ให้ชัดเจน คือ
การยื่นเอกสารเกินเวลาแล้วจะเป็นอย่างไร เช่น
ไม่รับเอกสาร โดยในคดีนี้เขียนให้ยื่นเอกสาร
ตั้งแต่วันที่...ถึงเวลา...แต่ไม่ได้กำหนดว่ายื่น
หลังจากเวลาแล้วจะเป็นอย่างไร



จั๊ญซึกกลางศึกษาระเบียบประมุลงานรัฐ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมว.การคลัง เปิดเผยถึงกรณีศาลปกครองสูงสุด อ่านคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อ.381/2562 ให้สิทธิบริษัท ธนโฮลดิ้ง จำกัด (กลุ่มซีพี) สามารถเข้าร่วมประมูลโครงการสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออกได้ ว่า กรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการศึกษากฎระเบียบการประมูลงานภาครัฐ ซึ่งได้กำชับให้กรมบัญชีกลางศึกษากฎระเบียบดังกล่าวเพื่อให้เกิดความโปร่งใสที่สุด ไม่ให้เกิดข้อครหาเรื่อง 2 มาตรฐานในการประมูลงานภาครัฐ

'สมคิด' ชัดเส้นก.พ. ประมูลอุตะเภจบ เปิดพร้อมไฮสปีด

กรุงเทพธุรกิจ • "สมคิด" ชัดเส้นประมูล
อุตะเภจบ ก.พ.นี้ หวังเปิดบริการพร้อม
ไฮสปีดเทรน ชี้ควรวุติเรื่องหลังศาลชี้ขาด
"คลัง" รับปัญหาประมูลสนามบินอุตะเภ
เป็นกรณีศึกษาการประมูลงานภาครัฐ
"อธิบดีอัยการ" ชี้โอกาสรีออคติอุตะเภเป็น
ไปได้ยาก

กองทัพอากาศมีกำหนดเปิดซอง 3 ของ
กิจการร่วมค้าบริษัทธนโฮลดิ้ง จำกัด
และพันธมิตร (กลุ่มซีพี) ในการประมูล
พัฒนาสนามบินอุตะเภและเมืองการบิน
อานต่อน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สภคค

ภาคตะวันออกวันนี้(17ม.ค.) ซึ่งจะทำให้เปิดซอง
ครบทั้ง 3 ราย หลังจากที่ผ่านมาเปิดซองของ
กิจการร่วมค้าบีบีเอส และกลุ่ม Grand
Consortium

นายสมคค จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า การประมูลโครงการพัฒนาสนามบิน
อุตะเภและเมืองการบินภาคตะวันออก จะต้อง
ได้ข้อสรุปการคัดเลือกเอกชนในเดือนก.พ.นี้
เพราะโครงการนี้มีความสำคัญกับโครงการออีชี
รวมทั้งเป็นโครงการที่ต่อเนื่องกับโครงการ
รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง
สุวรรณภูมิ และอุตะเภ) ซึ่งลงนามร่วมลงทุน
ไปแล้วและจะเริ่มก่อสร้างในปี 2563

ขณะที่โครงการพัฒนาสนามบินอุตะเภ
จะเป็นโครงการที่ต่อเชื่อมกับรถไฟความเร็วสูง
โดยระยะเวลาการก่อสร้างให้เสร็จจึงควรจะ
ใกล้เคียงกัน ดังนั้นจะต้องให้มีการดำเนินการ
ตามแผนที่กำหนด

"ลองดูการเปิดซองราคาในวันนี้ (17ม.ค.)
ก่อนว่าผลจะออกมาอย่างไร ก็ปล่อยให้เดินไป
ตามขั้นตอน โครงการนี้ต้องเกิดขึ้นมาให้ได้
ในเรื่องนี้ศาลปกครองมีการชี้ลงมาแล้วก็ควรจะ
มีการจบขั้นตอนไม่เช่นนั้นก็จะข้อสรุปไม่ได้"
นายสมคค กล่าว

สำหรับโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม
3 สนามบินมีการลงนามร่วมลงทุนเมื่อวันที่ 24 ต.ค.
2562 ระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.)
กับบริษัทรถไฟความเร็วสูงสายตะวันออก
เชื่อมสามสนามบิน จำกัด ที่มีเครือเจริญโภคภัณฑ์
(ซีพี) เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่

คลังสั่งศึกษาอุตะเภ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่ สั่งให้กรมบัญชีกลาง
ศึกษาระเบียบการประมูลงานภาครัฐเพื่อให้เกิด
ความโปร่งใส หลังเกิดข้อพิพาทในการประมูล
พัฒนาสนามบินอุตะเภ โดยการศึกษาดังกล่าว
เป็นการพัฒนากระบวนการประมูลงานภาครัฐ
ทั้งนี้ เมื่อ 10 ม.ค.ที่ผ่านมา ศาลปกครอง
สูงสุด มีคำพิพากษาคัดหมายเลขดำที่ อ.381/2562
คดีหมายเลขแดงที่ อ.1/2563 ระหว่างบริษัท
ธนโฮลดิ้ง จำกัด (กลุ่มซีพี) กับพวกรวม 5 คน
(ผู้ฟ้องคดี) กับคณะกรรมการคัดเลือกโครงการ
พัฒนาสนามบินอุตะเภและเมืองการบินภาค
ตะวันออก (ผู้ถูกฟ้องคดี) โดยให้กลุ่มซีพีเข้า
สู่การประมูลต่อ หลังจากถูกคณะกรรมการ
คัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนฯ ตัดสิทธิเพราะยื่น
เอกสารบางส่วนหลังเวลา 15.00 น.

นายสันติ กล่าวว่า การที่ศาลปกครองสูงสุด
ได้ตัดสินให้กลุ่มซีพี มีสิทธิ เข้าร่วมประมูล
โครงการก่อสร้างสนามบินอุตะเภ แม้ว่า
ยื่นซองประมูลช้าจากกำหนดไป 9 นาทีก็ตาม
ไม่ได้เป็นการใช้สองมาตรฐาน เพราะเราไม่ควร
ยึดติดรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยน
ไป ก็ถือเป็นการพัฒนาอย่างไรก็ตาม เมื่อกฎ
เกณฑ์เป็นอย่างไรร่างก็พร้อมปฏิบัติตาม

"จากกรณีดังกล่าวทำให้กรมบัญชีกลาง
จะศึกษาระเบียบการประมูลงานภาครัฐ เพื่อ
ให้เกิดความโปร่งใสการศึกษาดังกล่าวถือ
เป็นการพัฒนากระบวนการประมูลงานภาครัฐ
ซึ่งหากเปรียบเทียบกับ กรณีคำพิพากษาของ
ศาลฎีกา ที่ในอดีตอาจมีการวางบรรทัดฐาน
ไว้อย่างหนึ่ง เมื่อเวลาเปลี่ยนแปลง ศาลฎีกา
ก็อาจมีคำพิพากษาใหม่ เนื่องจากมีข้อมูล
ใหม่ อย่างไรก็ตาม กองทัพอากาศในฐานะเจ้าของ
โครงการ สามารถที่จะยื่นต่ออัยการสูงสุด เพื่อ
ขอให้เปิดการพิจารณาคดีนี้ใหม่ได้"

นอกจากนี้ เขายังกล่าวถึงการเร่งรัดการ
เบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ว่า ปัจจุบันร่าง
กฎหมายงบประมาณได้ผ่านการพิจารณาของ
รัฐสภาแล้ว เมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้เมื่อไหร่
ก็จะให้กรมบัญชีกลางเร่งรัดให้หน่วยราชการ

ที่รับงบฯ เร่งเบิกจ่ายงบลงทุนทันที โดยให้
เตรียมขั้นตอนการประมูลงานให้เรียบร้อย เมื่อ
กฎหมายมีผลบังคับใช้ก็ให้เริ่มการประมูลได้ทันที
"อัยการ" ชี้โอกาสรีออคติยาก

นายประเมศวร์ อินทรชุมนุม อธิบดีอัยการ
สำนักงานคดีอาญาธนบุรี ให้สัมภาษณ์ ใน
รายการ Business Hardtalk สถานีโทรทัศน์
เนชั่น ทวี 22 ว่า ที่ผ่านมาไม่เคยพบว่าคดีใด
ที่ศาลปกครองสูงสุดตัดสินคดีแล้วจะกลับมา
พิจารณาคดีอีกรอบ

ทั้งนี้ หากติดตามคดีนี้มากพอสมควรพบว่า
นักกฎหมายเห็นว่าการกำหนดระยะเวลาในการยื่น
เอกสารการประมูลถือเป็นปัจจัยสำคัญในการ
ประมูล หากไม่ยื่นปัจจัยสำคัญจะกำหนดทำไม่
ส่วนจะรีออคตินี้ตามกฎหมายมาตรา 75
พ.ร.บ. จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดี
ปกครอง ได้หรือไม่ นายประเมศวร์ กล่าว
ว่า ไม่แน่ใจเพราะโดยปกติแล้วคำพิพากษา
สิ้นสุดโดยตัวเอง แต่สิ่งที่น่าห่วง คือ ต่อไป
การประมูลงานของรัฐอาจจะกลายเป็นไม่ยึด
ในเรื่องของเวลาเป็นสำคัญ

รวมทั้งในการประมูลงานต่อไปของรัฐสิ่ง
ที่หน่วยงานของรัฐต้องเขียนไว้ให้ชัดเจน คือ
การยื่นเอกสารเกินเวลาแล้วจะเป็นอย่างไร เช่น
ไม่รับเอกสาร โดยในคดีนี้เขียนให้ยื่นเอกสาร
ตั้งแต่วเวลา...ถึงเวลา...แต่ไม่ได้กำหนดว่ายื่น
หลังเวลาแล้วจะเป็นอย่างไร

ทวงความรับผิดชอบ'สมคิด' เคยโวปี 61 ไทยทุกคนหายจน

น.อ.อนุดิษฐ์ นาคทรัพย์ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงนโยบายการจัดตั้งสำนักบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเตรียมให้คนถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือ "บัตรคนจน" จำนวน 14.6 ล้านคน ไปลงทะเบียนใหม่อีกครั้งของกระทรวงการคลัง สะท้อนถึงความสับสนและย้อนแย้งเกี่ยวกับนโยบายแก้ความยากจนของรัฐบาลเอง

เพราะจากเดิมช่วงริเริ่มโครงการเมื่อปลายปี 2560 มีตัวเลขผู้ได้รับสิทธิ์บัตรคนจน 11 ล้านคน จากตัวเลขคนจนเมื่อปี 2559 ที่มีเพียงประมาณ 6 ล้านคนเท่านั้น ตัวเลขคนจนที่เพิ่มขึ้นนี้ เกิดขึ้นทั้งจากเกณฑ์การคัดคนเข้าโครงการที่หละหลวมเกินไป จนมีคนที่ "จนไม่จริง" ได้รับสิทธิ์เป็นจำนวนมาก และจากคนที่ "จนจริง" ที่ทยอยเพิ่มสูงขึ้นจากการบริหารเศรษฐกิจที่ล้มเหลว

ต่อมาปลายปี 2561 ครม.มีมติให้จัดตั้งหน่วยงานกลางเพื่อแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำและความยากจน ก่อนที่กรมบัญชีกลางจะแจกบัตรคนจนเพิ่มอีก 3.04 ล้านใบ ในวันที่ 21 ธันวาคม 2561 โดยให้มีผลตั้งแต่ 1 มกราคม 2562 ทำให้ตัวเลขคนจน เพิ่มขึ้นจาก 11 ล้านคนเป็น 14.6 ล้านคนทันที

"ตัวเลขคนจนที่เพิ่มขึ้นก่อนการเลือกตั้งวันที่ 24 มีนาคม 2562 ใครๆ ก็มองออกว่า การแจกเงินผ่านโครงการดังกล่าวเป็นการหวังผลทางการเมือง แต่เมื่อการเลือกตั้งผ่านไป ตัวเลขคนจนที่มีมากถึง 14.6 ล้านคน กลับกลายเป็นหอกที่แทงรัฐบาลเอง เพราะมันกลายเป็นว่ารัฐบาลยังไม่สามารถแก้ความยากจนได้ แม้จะใช้เงินจำนวนมหาศาลไปแล้วก็ตาม" น.อ.อนุดิษฐ์กล่าว

น.อ.อนุดิษฐ์ กล่าวว่า ตอนนี้รัฐบาลต้องลดตัวเลขคนจนลง ซึ่งอาจจะด้วยเพราะเงินไม่พอแจก หรือ ต้องการนำตัวเลขมาอ้างเป็นผลงาน แต่เป็นการลดลงด้วยวิธีการเปลี่ยนหลักเกณฑ์การประเมินใหม่ ดังนั้น จึงไม่ใช่มาตรการแก้ไขทางเศรษฐกิจที่ถูกต้อง

การใช้เกณฑ์การวัดรายได้ส่วนบุคคลมาเป็นเกณฑ์การวัดรายได้ของครอบครัว กำลังจะไปพรากรสิทธิ์ของคนที่เคยได้รับบัตรคนจนให้ไม่ได้สิทธิ์อีกต่อไป จึงเป็นการลดจำนวนคนจนได้แต่เพียงตัวเลข โดยที่คนจนเหล่านี้ไม่ได้หายจนจริงๆ ถือว่าย้อนแย้งกับความเป็นจริง และสะท้อนความล้มเหลวในการแก้ปัญหาความยากจน

"ขอถามไปยังนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ว่าจะรับผิดชอบต่อคำพูดของตัวเองอย่างไร ที่เคยประกาศว่าปี 2561 คนจนจะหมดไปจากประเทศ แต่นี่ก็ปี 2563 แล้ว คนจนยังมีสูงถึง 14.6 ล้านคน



รวมทั้งขอลาพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ ว่าจะรับผิดชอบอย่างไรที่รัฐบาลใช้งบมหาศาล แต่ผ่านไป 6 ปี คนไทยก็ยังไม่หายจน" น.อ.นุติชู้กล่าว

ทั้งนี้ สืบเนื่องจากนายสมคิด ได้ไปปรากฏในงานสัมมนาไทยแลนด์ 2018 จุดเปลี่ยนและความท้าทาย เมื่อวันที่ 15 พ.ย. 2560 ว่า ในปี 2561 รัฐบาลจะใช้โอกาสที่มีอยู่เร่งแก้ปัญหาความยากจนของประเทศ โดยตั้งเป้าหมายคนไทยทุกคนที่ยังมีความยากจนอยู่ จะต้องหายจนให้ได้ในปี 2561 โดยวิธีการแก้ปัญหาที่ขณะนี้กำลังคุยกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหลายหน่วยงาน ทั้งกระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย กระทรวงพาณิชย์ รวมไปถึงธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อหาทางออกมาตรการพิเศษออกมาดูแล โดยเฉพาะการกระจายเม็ดเงินลงไปยังชุมชนมากขึ้น

โดยแนวที่จะเริ่มทำเป็นลำดับแรก คือ การปลดล็อกกฎระเบียบเพื่อดึงเงินสะสมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีอยู่กว่า 200,000 ล้านบาท มาใช้ในการพัฒนาชุมชนด้านต่างๆ ทั้งการจ้างงานในพื้นที่ พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชน สาธารณสุขชุมชน ดูแลผู้พิการ และผู้สูงอายุในชุมชน โดยเรื่องนี้จะหารือกับพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และพล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย เพื่อหาทางแก้ไขโดยด่วน และจะให้อปท.เสนอโครงการขึ้นฉะฉานพิจารณาตั้งเป้าหมายว่า อย่างน้อยในงวดแรกๆ จะเร่งผลักดันออกมาโดยเร็วที่สุด และจะเน้นการทำงานในชุมชนเป็นหลัก ■

'สมคิด' ส่งบูรณาการงบ64 ทุ่มพื้นที่เขตเศรษฐกิจใหม่

**"คลัง" จ่อลดหย่อนภาษี
เพิ่มหวังดึงดูดลงทุน**

กรุงเทพธุรกิจ • "สมคิด" ประชุมบูรณาการ
งบ 64 พื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษเห็นนโยบาย
เน้นระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้ภาคเหนือ และ
ไปอีสานในภาคอีสาน ย้ำเร่งดันแพ็คเกจ
เอกชน-รศก. ลงทุน-นำเข้าเครื่องจักร
จ่อเพิ่มลดหย่อนภาษี เล็งชงครม. เร็วๆนี้
ซึ่งปรับโครงสร้างการผลิตและช่วยแก้
บาทแข็ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุม
บูรณาการนโยบายการจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายบูรณาการ ประจำปีงบประมาณ
พ.ศ. 2564 ที่ทำเนียบรัฐบาลวานนี้ (16 ม.ค.)
ว่าได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
กับการจัดงบประมาณบูรณาการเกี่ยวกับ
โครงการในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษไปจัด
ทำงบประมาณในปี 2564 ตามนโยบาย
ที่รัฐบาลให้ความสำคัญได้แก่ โครงการ
ระเบียบเขตเศรษฐกิจภาคใต้ (SEC)
โครงการระเบียบเขตเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคเหนือ (NEC) และเขตพัฒนา
อุตสาหกรรมชีวภาพในพื้นที่ภาคตะวันออก
เฉียงเหนือ ซึ่งทั้ง 3 โครงการจะเป็นการ
พัฒนาเชิงพื้นที่ซึ่งรัฐบาลให้ความสำคัญ
ต่อเนื่องจากโครงการเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (EEC) ที่มีความคืบหน้า
เรื่องการลงทุนเรื่องโครงสร้างพื้นฐานไป
พอสมควรแล้ว

ทั้งนี้งบประมาณในการพัฒนาทั้ง
3 โครงการส่วนหนึ่งให้นำมาจากโครงการ
พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน

โดยเฉพาะในพื้นที่ที่ยังไม่มีการลงทุน
ของภาคเอกชนมากนัก เนื่องจากมีการ
พิจารณาแล้วว่าเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน
ที่เคยมีการส่งเสริมการลงทุนใน 10 พื้นที่
ชายแดนมีพื้นที่ซึ่งได้ตอบรับการลงทุน
จากเอกชนเป็นจำนวนมากเพียง 4 พื้นที่
ได้แก่เขตเศรษฐกิจพิเศษแม่สอด จ.ตาก
เขตเศรษฐกิจพิเศษ จ.สงขลาเขตเศรษฐกิจ
พิเศษ จ.สระแก้ว และเขตเศรษฐกิจพิเศษ
จ.มุกดาหาร ที่เหลือมีการลงทุนของ
ภาคเอกชนไม่มากนัก

"ตอนนี้ในเรื่องการลงทุนโครงสร้าง
พื้นฐานในอีอีซีมีความคืบหน้าไปมากแล้ว
สิ่งที่รัฐบาลต้องเร่งให้เกิดการลงทุนคือ
ระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้ ภาคเหนือ และ
ไปอีสานในพื้นที่ภาคอีสาน ซึ่งจะเชื่อมโยง
การพัฒนาเศรษฐกิจจากอีอีซีไปยังพื้นที่
เศรษฐกิจอื่นๆ และช่วยการพัฒนาเศรษฐกิจ
เชิงพื้นที่ ซึ่งได้มอบนโยบายว่าให้ไปดูว่า
ต้องใช้งบประมาณในการเริ่มต้นโครงการ
เหล่านี้ และมอบหมายให้สภาพัฒน์ไปดู
โครงสร้างของการบริหารจัดการโครงการ
ที่จะเกิดขึ้นเพื่อให้เกิดการขับเคลื่อนได้
อย่างแท้จริง"

สำหรับการบูรณาการงบประมาณ
ในส่วนของ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย
และการส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลาง
และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ได้ให้นโยบาย
ว่าจะต้องจัดสรรงบประมาณในเรื่องของ
เศรษฐกิจสร้างสรรค์ การท่องเที่ยวบริการ
และเศรษฐกิจอุตสาหกรรม ซึ่งต้องส่งเสริม
อย่างจริงจังผ่านการจัดสรรงบประมาณ
เพื่อให้เกิดการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ
ของประเทศ

สำหรับมาตรการส่งเสริมการลงทุน

ของภาคเอกชนจะออกมาเป็นมาตรการ
ในเร็ววัน โดยให้กระทรวงการคลัง
หารือกับสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และคาดว่าจะ
นำเสนอมาตรการเข้าสู่การพิจารณา
ของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เร็วๆนี้

โดยมาตรการในส่วนของการทบทวน
การคลังจะเป็นการทบทวนการ
ลดหย่อนภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุน
ภาคเอกชนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หักรายจ่ายเพื่อการลงทุนในเครื่องจักรได้
1.5 เท่าของที่จ่ายจริงที่เคยมีมาตรการ
อยู่จะมีการทบทวนในส่วนนี้โดยจะให้
สิทธิประโยชน์ในการลงทุนเพิ่มขึ้น

ขณะเดียวกันการเร่งรัดการ
ลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่จะมีการ
ลงทุนนำเข้าสินค้าและเครื่องจักรจาก
ต่างประเทศก็ให้มีการเร่งรัดการลงทุนเช่น
การไฟฟ้าฝ่ายผลิต (กฟผ.) และบริษัท
ปตท. จำกัด (มหาชน) ที่ต้องนำเข้า
ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอลเอ็นจี)
ก็ให้มีการเร่งรัดนำเข้าในช่วงที่
เงินบาทแข็ง

ทั้งนี้ ได้หารือกับกรมสรรพากร
กรมศุลกากรเกี่ยวกับเรื่องของมาตรการ
ภาษี การอำนวยความสะดวกในการ
นำเข้าและส่งออก ขณะที่ก็ได้มีการ
หารือกับ ธปท. ในการอำนวยความสะดวก
ให้กับการแลกเปลี่ยนเงินตรา
เพื่อการนำเข้าสินค้าทุนและเครื่องจักร
จากต่างประเทศซึ่งการทำแบบนี้ก็จะ
ช่วยให้เงินบาทอ่อนค่าได้และช่วยปรับ
ทิศทางการลงทุนของประเทศในอนาคต
ได้เช่นกันและเป็นเรื่องที่ต้องเร่งรัด
ให้เกิดขึ้น

ยืมสงครามการค้าไถ่ล้นยุดิ

หนุนส่งออกพืชโคมา ตราสารหนี้ไทยคึกคัก

พระราม 6 ● “คลัง” มองจีน-สหรัฐจับมือเบรกสงครามการค้า เป็นปัจจัยบวกหนุนส่งออกพืชโคมา สมาคมตราสารหนี้สรุปยอดปี 62 สร้างสถิติใหม่ออกหุ้นกู้ที่ 1.08 ล้านล้านบาท คาดปี 63 ออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้นมูลค่ากว่า 850,000 ล้านบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีสหรัฐและจีนได้ลงนามในข้อตกลงการค้าเฟสแรกอย่างเป็นทางการ เพื่อผ่อนคลายความตึงเครียดในสงครามการค้าระหว่าง 2 ประเทศ ว่า เชื่อว่าสถานการณ์ดังกล่าวถือเป็นสัญญาณที่ดี ถือเป็นปัจจัยบวกกับเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวในช่วงก่อนหน้านี้ ขณะที่เศรษฐกิจไทยจะได้รับผลดีในภาคการส่งออก ที่จะมีทิศทางเป็นบวกมากขึ้นกว่าเดิม

ทั้งนี้ ยังต้องจับตามองต่อไปว่า หลังจากนี้ทั้ง 2 ประเทศจะปฏิบัติตามที่ได้ตกลงไว้หรือไม่ จะมีการเปลี่ยนแปลง หรือออกข้อตกลงเพิ่มเติมอะไรออกมา โดยกระทรวงการ

คลังจะมีการนำปัจจัยดังกล่าวนี้ไปพิจารณาร่วมในการปรับตัวเลขจีดีพีที่เตรียมจะประกาศในปลายเดือน ม.ค.2563

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวว่า ปัจจัยดังกล่าวจะช่วยส่งผลให้ภาคการส่งออกของไทยหลังจากนี้มีทิศทางที่ดีขึ้น เพราะสถานการณ์การค้าโลกที่คลี่คลายลงจะส่งผลทั้งในด้านดี และมีประโยชน์กับหลายประเทศทั่วโลก โดยเฉพาะไทยซึ่งเป็นประเทศขนาดเล็ก

“เชื่อว่าบรรยากาศการค้าโลกและของไทยจะดีขึ้น แต่ก็ต้องมาดูในรายละเอียดของข้อตกลงดังกล่าวด้วย เพื่อเตรียมความพร้อมและปรับตัวให้กับสถานการณ์หลังจากนี้ เพราะไทยเป็นประเทศขนาดเล็ก รวมทั้งต้องมีการปรับตัวเพื่อให้



ลวรณ แสงสนิท

เศรษฐกิจของประเทศยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้” นายสันติกล่าว

ด้าน นายธาดา พงษ์รัตนากรรมการผู้จัดการสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยเปิดเผยว่า ภาพรวมการออกตราสารหนี้ภาคเอกชนระยะยาว (หุ้นกู้) ปี 62 ที่ผ่านมา สามารถสร้างสถิติใหม่ ด้วยยอดการออกหุ้นกู้สูงสุดเป็นประวัติการณ์ด้วยมูลค่ากว่า 1.08 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 24% เมื่อเทียบกับปี 61 โดย 3 ธุรกิจหลักที่ออกมากที่สุด ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ ธนาคารพาณิชย์ เงินทุนและหลักทรัพย์ ทั้งการทดแทนหุ้นกู้ที่ครบกำหนด (รีไฟแนนซ์) ระดมทุนเพื่อลงทุนในโครงการต่างๆ หรือ

เข้าซื้อกิจการ ส่วนปี 63 คาดว่าเอกชนไทยยังคงมีความต้องการระดมทุนผ่านการออกหุ้นกู้ระยะยาวต่อเนื่อง เชื่อว่าจะมีมูลค่าการออกหุ้นกู้ระยะยาวอยู่ที่ 850,000 ล้านบาท

“ภาพรวมการระดมทุนของเอกชนไทยยังเข้ามาใช้ตลาดตราสารหนี้ ผ่านการออกหุ้นกู้ระยะยาวทั้งปี ทำระดับสูงสุดได้ต่อเนื่อง เพื่อขยายกิจการและซื้อกิจการ ซึ่งนอกจาก 3 กลุ่มแล้ว ยังพบว่ากลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่มียอดการส่งออกพุ่งขึ้นกว่า 3 เท่าในปีที่แล้ว ส่วนตราสารหนี้ภาคเอกชนระยะสั้นมีมูลค่าการออกลดลงมาก ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงของการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (ตั๋วไฟเอเชียน)”

ทั้งนี้ แม้เศรษฐกิจไทยจะเผชิญกับแรงกดดันและความกังวลต่างๆ ตลอดทั้งปี 62 แต่ตลาดตราสารหนี้ไทยถือว่าขยายตัวในระดับที่ดี มูลค่าคงค้างรวมที่ 13.52 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.72% จาก 12.79 ล้านล้านบาท ในปี 61 โดยปริมาณการซื้อขายในตลาดรองเพิ่มขึ้น 11% จากปี 61 ส่วนตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนมูลค่าคงค้างมีอัตราการขายตัวสูงถึง 9% จากปี 61 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของตราสารหนี้ภาคเอกชนระยะยาวกว่า 94%.



□ บัตรคนจน

นายฉรรณ แสงสมบัติ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า สศค.เตรียมเสนอหลักเกณฑ์การลงทะเบียนบัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยรอบ 2 ให้ทยอยลดคน สำนวนชน รว.คลัง พิจารณาในเร็ว ๆ นี้ เพื่อให้ได้ข้อสรุปถึงแนวทางการดำเนินการต่าง ๆ ก่อนเสนอให้ที่ประชุม ครม.พิจารณาในช่วงต้นเดือนก.พ.ต่อไป



●...กฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศิลปากร พร้อมด้วย ยุทธนา พูลพัฒน์ ผอ.สำนักงานศิลปากรภาคที่ 4 พล.ท.พรศักดิ์ พูลสวัสดิ์ แม่ทัพภาคที่ 4 อำพล พงศ์สุวรรณ รองผู้ว่าสงขลา และ พล.ต.ท.ทิววัธนศรี ผบก.สงขลา ร่วมพิธีเปิดตลาดประชารัฐศิลปากรเพื่อชุมชนด้านปาดังเบซาร์ ตามนโยบายของรัฐบาลที่กำหนดวิสัยทัศน์ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ส่งเสริมเศรษฐกิจฐานรากเพื่อเป็นการสร้างงานอาชีพ สร้างช่องทางการตลาดให้กับชุมชน



ณัฏฐชัย นำพูลสุขสันต์

●...ณัฏฐชัย นำพูลสุขสันต์ รองผู้ว่าสระแก้ว เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารจุดผ่านแดนจังหวัดสระแก้ว ครั้งที่ 1/2563 ที่ห้องประชุมบูรพา ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดสระแก้ว มีหน่วยงานที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการระดับจังหวัด ระดับอำเภอ และ อปท.เข้า



ก้องสกุล จันทราช

ร่วมประชุม เพื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติในการจัดหางบประมาณซ่อมแซมประตูรั้ว ด่านพรมแดนอรุณประเทศ ที่สะพานมิตรภาพไทย-กัมพูชา หลังก่อสร้างมานานกว่า 20 ปี มีสภาพทรุดโทรมมาก

●...ก้องสกุล จันทราช นายอำเภอเมืองสตูล ประธานแถลงข่าวจัดงานมลายูเคย์ ครั้งที่ 5 จัดโดยสำนักงานเทศบาลตำบลเจ๊ะบิลัง เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและเผยแพร่วัฒนธรรมประเพณีอันดีงามของท้องถิ่น ระหว่างวันที่ 18-19 มกราคม 2563 โดยมีนายณพงศ์ ไบหมาดบินจ่อ วัฒนธรรมจังหวัดสตูล และนายมะหมัดนิซัม บิลัลโหลด นายกเทศมนตรีตำบลเจ๊ะบิลัง ร่วมแถลงข่าวที่บริเวณเกาะปูเลฮันตู หรือเกาะพี หมู่ที่ 2 บ้านเจ๊ะบิลัง ต.เจ๊ะบิลัง อ.เมืองสตูล จ.สตูล

●...สยาม ศิริมงคล พ่อเมืองนครพนม นำคณะกรรมการ คณะทำงาน เจ้าหน้าที่ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาอาวุโสแห่งชาติ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เตรียมจัดการแข่งขันกีฬาอาวุโสแห่งชาติ ครั้งที่ 3 รอบคัดเลือกตัวแทนภาค 3 เรือไฟเกมส์ ระหว่างวันที่ 19-25 มกราคม ที่ห้องประชุมพระธาตุท่าอุเทน ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดนครพนมหลังใหม่

KTB

ชงแผนธุรกิจปลายม.ค.

ทุ่มเงินลงทุนไอทีอีก 1.9 หมื่นล.

31

KTBชงแผนธุรกิจปลายม.ค.

● เตรียมทุ่มเงินลงทุนไอทีอีก 1.9 หมื่นล้าน

แบงก์กรุงไทย (KTB) จ่อเสนอแผนธุรกิจปี 63 ให้บอร์ดพิจารณาปลายเดือนม.ค.นี้ เตรียมทุ่มงบลงทุนด้านไอที 1.9 หมื่นล้านบาท ใกล้เคียงปี 62 ล่าสุด ได้ยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า เรื่องประธานบอร์ดธนาคารกรุงไทยที่มีการปรับใหม่ เป็นเรื่องของผู้ถือหุ้นที่จะเป็นผู้พิจารณา ซึ่งในส่วนการทำแผนธุรกิจนั้น ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการ และจะมีการประชุมเพื่อเสนอแผนธุรกิจต่อคณะกรรมการบริหารชุดใหม่อีกครั้งในปลายเดือนม.ค.นี้ พร้อมกันนี้ ธนาคารได้วางงบลงทุนด้านไอทีปี 2563 ไว้จำนวน 19,000 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับช่วงปี 2562 โดยการลงทุนส่วนหนึ่งจะใช้ในการพัฒนาระบบศาลดิจิทัลผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing)

ล่าสุด ธนาคารได้ยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกสบายให้กับผู้ใช้งานมากยิ่งขึ้น โดยนายความทั่วประเทศ สามารถยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางเว็บไซต์ ไม่ต้องเดินทางไปยื่นฟ้องที่ศาล

ขณะที่จำเลยสามารถยื่นคำให้การผ่านระบบได้เช่นกัน ด้านผู้พิพากษาก็สามารถรับฟ้องทางอิเล็กทรอนิกส์ หากคดีไม่ยุ่งยากไม่ต้องทำสำนวนกระดาษ ศาลไม่ต้องหาพื้นที่จัดเก็บสำนวนที่มีเพิ่มมากขึ้น และคู่ความ



ผยง ศรีวณิช

ยังสามารถติดตามคดีได้ตลอด 24 ชั่วโมง ตอบโจทย์พันธกิจที่จะพัฒนาและสร้างระบบสนับสนุนอำนวยความสะดวกให้มีความรวดเร็ว สะดวก ทันสมัย และเป็นสากล

“ระบบ e-Filing Version 3 ปัจจุบันสามารถรองรับการพิจารณาคดีในส่วนของคดีแพ่ง โดยทางสำนักงานศาลยุติธรรมมีแผนขยายไปยังการพิจารณาคดีอาญา และขยายการให้บริการให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ทางธนาคารพร้อมจะสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรมอย่างต่อเนื่อง”

นายผยง กล่าว

ทั้งนี้ ระบบ e-Filing Version 3 ถือเป็นหนึ่งจุดเริ่มต้นในการสร้างรากฐานในการนำประเทศไทยเข้าสู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทัล และการก้าวเข้าสู่ Thailand Digital Platform และถือเป็นภารกิจหนึ่งที่ธนาคารให้ความสำคัญ โดยเป็น 1 ใน 5 Ecosystems ของธนาคาร ทั้งในแง่ของการพัฒนา Platform และการให้บริการด้านการเงิน ด้วยการนำ Digital Banking เข้ามาสนับสนุนอำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการระบบงาน e-Filing Version 3 ที่จะสามารถชำระค่าธรรมเนียมศาลต่าง ๆ ได้ 24 ชั่วโมง ตอบสนองต่อยุค Digital ที่ต้องมีทั้งความถูกต้อง แม่นยำ และรวดเร็วในเวลาเดียวกัน

นายสรวิศ บุญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม กล่าวว่า หลังจากที่ธนาคารกรุงไทยและสำนักงานศาลยุติธรรม ได้ลงนามความร่วมมือในการพัฒนาระบบศาลดิจิทัล เพื่อส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี การบริหารจัดการ และการให้บริการประชาชน เชื่อมฐานข้อมูลในกระบวนการยุติธรรม เพิ่มความสะดวกสบายในการให้บริการประชาชน โดยร่วมกันพัฒนาและขยายผลระบบการยื่นและส่งคำคู่ความ และเอกสารโดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) ให้ครอบคลุมศาลชั้นต้นทั่วประเทศ ซึ่งขณะนี้ศาลซึ่งพิจารณาคดีแพ่ง 148 แห่งจาก 157 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมโครงการ มีผู้ใช้บริการกว่า 3,267 คดีแล้ว ■

ศาลยุติธรรมจับมือกรุงเทพ ยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ E-FILING

ผู้จัดการรายวัน360° – สำนักงานศาลยุติธรรม จับมือกรุงเทพกรุงเทพ พัฒนาระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกรวดเร็วให้ผู้ใช้งานมากขึ้น

นายสรวิศ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ ร่วมแถลงข่าวการยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกรวดเร็วให้ผู้ใช้งานมากขึ้น โดยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ ร่วมแถลงข่าวการยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกรวดเร็วให้ผู้ใช้งานมากขึ้น โดยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ ร่วมแถลงข่าวการยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกรวดเร็วให้ผู้ใช้งานมากขึ้น

นายสรวิศ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม ได้ลงนามความร่วมมือในการพัฒนาระบบศาลดิจิทัล เพื่อส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี การบริหารจัดการ และการให้บริการประชาชน เชื่อมฐานข้อมูลในกระบวนการยุติธรรม เพิ่มความสะดวกรวดเร็วในการให้บริการประชาชน โดยร่วมกันพัฒนาและขยายผลระบบการยื่นและส่งคำคำความและเอกสาร โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) ให้ครอบคลุมศาลชั้นต้นทั่วประเทศ ขณะนี้ศาลซึ่งพิจารณาคดีแพ่ง 148 แห่ง จาก 157 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมโครงการ มีผู้ใช้บริการกว่า 3.267 คดีแล้ว

“ที่ผ่านมา ธนาคารและสำนักงานศาลยุติธรรมได้นำระบบเทคโนโลยีมาใช้ในการดำเนินงานต่างๆ เพื่อยกระดับระบบศาลดิจิทัลอย่าง

เต็มรูปแบบ โดยร่วมพัฒนาระบบ e-Filing อย่างต่อเนื่อง และขณะนี้ได้เข้าสู่ Version 3 ด้วยการนำระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาความมากยิ่งขึ้น ช่วยอำนวยความสะดวกและแก้ไขปัญหาให้แก่ทนายความทั่วประเทศที่ขึ้นทะเบียนในระบบ 2,808 คน ซึ่งแต่ละปีต้องยื่นฟ้อง 1.2 ล้านคดี หากมาใช้ระบบ e-Filing จำนวนมากจะช่วยให้ศาลสามารถลดพื้นที่การจัดเก็บสำนวนกระดากที่ศาลได้อีกมาก”

นายผยง ศรีวณิช กล่าวว่า e-Filing Version 3 นี้ ทนายความสามารถยื่นคำฟ้องทางอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านทางเว็บไซต์ได้ตลอด 24 ชั่วโมง โดยไม่จำเป็นต้องยื่นคำฟ้องทางด้านจำเลยสามารถยื่นคำให้การได้ ขอคัดถ่ายและดูเอกสารในสำนวนคดี รวมทั้งสามารถติดตามเอกสารได้ตลอดเวลา ส่วนเจ้าหน้าที่ศาลสามารถตรวจสอบเอกสารยื่นคำฟ้องคำร้อง พร้อมให้ความเห็นและส่งงานให้ผู้พิพากษาได้ ซึ่งผู้พิพากษาส่งการประทับรับฟ้องได้

“ระบบ e-Filing Version 3 ปัจจุบันสามารถรองรับการพิจารณาคดีในส่วนคดีแพ่ง โดยทางสำนักงานศาลยุติธรรมมีแผนขยายไปยังการพิจารณาคดีอาญา และขยายการให้บริการให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ทางธนาคารพร้อมจะสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรมอย่างต่อเนื่อง”

นายผยงกล่าวว่า ในตอนท้ายว่า ระบบ e-Filing Version 3 นับได้ว่าเป็นก้าวแรกแห่งความสำเร็จของกระบวนการยุติธรรมที่ยิ่งใหญ่และถือเป็นหนึ่งจุดเริ่มต้นในการสร้างรากฐานในการนำประเทศไทยเข้าสู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทัล และการก้าวเข้าสู่ Thailand Digital Platform ธนาคารกรุงเทพ ในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ พร้อมที่จะสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรมอย่างต่อเนื่อง และถือเป็นหนึ่งในภารกิจที่ธนาคารให้ความสำคัญ โดยเป็น 1 ใน 5 Ecosystems ของธนาคาร ทั้งในแง่ของการพัฒนา Platform และการให้บริการด้านการเงิน

ธ.กรุงไทยเร่ง จัดระบบศาล! ฟ้องออนไลน์

ศาลร่วมกับแบงก์กรุงไทยพัฒนาระบบ e-Filing Version 3 เพิ่มความรวดเร็วในกระบวนการยุติธรรม จากนั้นนายความสามารถยื่นฟ้องคดีแพ่งออนไลน์โดยไม่ต้องมาศาล ผู้พิพากษารับคำร้องสะดวกเปิดเผยขึ้นเมื่อวันที่ 16 ม.ค. ที่อาคารสำนักงานศาลยุติธรรม ถนนรัชดาภิเษก นายสราวุธ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม และนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมแถลงข่าวการยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดีและความสะดวกสบายให้กับผู้ใช้งานมากยิ่งขึ้น

นายสราวุธเผยว่า ขณะนี้ศาลซึ่งพิจารณาคดีแพ่ง 148 แห่งจาก 157 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมโครงการนี้มีผู้ใช้บริการกว่า 3,267 คดีแล้ว ที่ผ่านมาธนาคารและสำนักงานศาลยุติธรรมได้นำระบบเทคโนโลยีมาใช้ในการระบบงานต่างๆ เพื่อยกระดับระบบศาลดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบ โดยร่วมพัฒนาระบบ e-Filing อย่างต่อเนื่อง ขณะนี้ได้เข้าสู่ Version 3 ด้วยการนำระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์

ทรอนิกส์มาใช้ เพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาคดีความมากยิ่งขึ้น ช่วยอำนวยความสะดวกและแก้ไขปัญหาให้กับนายความทั่วประเทศ หากมาใช้ระบบ e-Filing จะช่วยให้ศาลสามารถลดพื้นที่การจัดเก็บสำนวนกระดากที่ศาลได้ขึ้นอีกมาก

ขณะที่นายผยงกล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ พร้อมสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรม ในการพัฒนาการให้บริการทางการเงินด้วยการนำดิจิทัลแบงก์เข้ามาอำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้บริการระบบ e-Filing Version 3 สามารถชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ ได้ 24 ชั่วโมง ข้อดีที่สำคัญคือ นายความสามารถยื่นคำฟ้องทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านเว็บไซต์ได้ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่จำเป็นต้องยื่นคำฟ้อง ทางด้านจำเลยสามารถยื่นคำให้การได้ขอคัดค้านและดูเอกสารในสำนวนคดีรวมทั้งสามารถติดตามเอกสารได้ตลอดเวลา ส่วนเจ้าหน้าที่ศาลสามารถตรวจสอบเอกสารยื่นคำฟ้อง คำร้อง พร้อมให้ความเห็นและส่งงานให้ผู้พิพากษาได้ ซึ่งผู้พิพากษาก็สามารถประทับรับฟ้องได้ โดยปัจจุบันนี้ระบบสามารถรองรับการพิจารณาคดีในส่วนคดีแพ่ง โดยสำนักงานศาลยุติธรรมมีแผนขยายไปยังการพิจารณาคดีอาญา และขยายการให้บริการให้ครอบคลุมทั่วประเทศทางธนาคารพร้อมจะสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรมอย่างต่อเนื่อง สำหรับผู้ที่สนใจเข้าสู่เว็บไซต์ระบบ e-Filing Version 3 ได้ที่ <https://efiling3.coj.go.th/eFiling/>

ยกระดับ'ศาล'ยื่นฟ้องผ่านเว็บ

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม ที่ห้องประชุมใหญ่ ชั้น 12 อาคารสำนักงานศาลยุติธรรม ถนนรัชดาภิเษก นายสราวุธ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม นายพงษ์ ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมแถลงข่าว การยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกสบายให้กับผู้ใช้งานมากยิ่งขึ้น โดยทนายความทั่วประเทศ สามารถยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางเว็บไซต์ ไม่ต้องเดินทางไปยื่นฟ้องที่ศาล ขณะที่จำเลยสามารถยื่นคำให้การผ่านระบบได้เช่นเดียวกัน ด้านผู้พิพากษาสามารถรับฟ้องทางอิเล็กทรอนิกส์ หากคดีไม่ยุ่งยาก ไม่ต้องทำสำนวนกระดาษ

นายสราวุธกล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยและสำนักงานศาลยุติธรรมได้ลงนามความร่วมมือในการพัฒนาระบบศาลดิจิทัล เพื่อส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี การบริหารจัดการ และการให้บริการประชาชน เชื่อมฐานข้อมูลในกระบวนการ

ยุติธรรม เพิ่มความสะดวกสบายในการให้บริการประชาชน โดยร่วมกันพัฒนาและขยายผลระบบการยื่นและส่งคำคู่ความและเอกสารโดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ให้ครอบคลุมศาลชั้นต้นทั่วประเทศ ซึ่งขณะนี้ศาลซึ่งพิจารณาคดีแพ่ง 148 แห่งจาก 157 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมโครงการ มีผู้ใช้บริการกว่า 3,267 คดีแล้ว

“ที่ผ่านมา ธนาคารและสำนักงานศาลยุติธรรม ได้นำระบบเทคโนโลยีมาใช้ในระบบงานต่างๆ เพื่อยกระดับระบบศาลดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบ โดยร่วมพัฒนาระบบ e-Filing อย่างต่อเนื่อง และขณะนี้ได้เข้าสู่ Version 3 ด้วยการนำระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์มาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาคดีความมากยิ่งขึ้น ช่วยอำนวยความสะดวกและแก้ไขปัญหาให้กับทนายความทั่วประเทศที่ขึ้นทะเบียนในระบบจำนวน 2,808 คน ซึ่งแต่ละปีต้องยื่นฟ้อง 1.2 ล้านคดี หากมาใช้ระบบ e-Filing จำนวนมากจะช่วยให้ศาลสามารถลดพื้นที่การจัดเก็บสำนวนกระดาษที่ศาลได้ขึ้นอีกมาก” นายสราวุธกล่าว

'กรุงไทย'ผนึก'ศาลยุติธรรม'ใช้ระบบอี-ไฟล์

กรุงเทพธุรกิจ • “กรุงไทย” เดินหน้าลงทุนไอทีปีนี้อีก 1.9 หมื่นล้าน พัฒนาแพลตฟอร์มเชื่อม 5 อีโคซิสเต็มส์ ล่าสุดจับมือศาลยุติธรรม พัฒนาระบบอี-ไฟล์ เวอร์ชัน 3 เอื้อยื่นคำร้องผ่านเว็บไซต์ 24 ชั่วโมง ครอบคลุมทั้งคดีแพ่งและอาญา นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ในปี 2563 นี้ธนาคารวางงบลงทุนทางด้านไอทีไว้ประมาณ 1.9 หมื่นล้านบาท ใกล้เคียงกับการลงทุนในปีก่อนหน้า โดยธนาคารมุ่งพัฒนาแพลตฟอร์ม และการให้บริการทางด้านการเงิน นำดิจิทัลแบงกิ้งเข้ามาสนับสนุนอำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการ โดยเฉพาะ 5 อีโคซิสเต็มส์หลัก ล่าสุด ธนาคารได้พัฒนาระบบอี-ไฟล์ (e-Filing) Version 3 สำหรับยื่นคำร้องต่อศาลทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านเว็บไซต์ได้ 24 ชั่วโมง

“ระบบe-Filing Version 3 สามารถรองรับการพิจารณาคดีในส่วนของคดีแพ่ง โดยทางสำนักงานศาลยุติธรรมมีแผนขยายไปยังการพิจารณาคดีอาญา และขยายการให้บริการให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ทางธนาคารพร้อมจะสนับสนุนสำนักงานศาลยุติธรรมอย่างต่อเนื่อง”

นายสราวุธ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม เปิดเผยว่า หลังจาก ที่ธนาคารกรุงไทยและสำนักงานศาลยุติธรรม ได้ลงนามความร่วมมือในการพัฒนาระบบศาลดิจิทัลเพื่อส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี การบริหารจัดการ และการให้บริการประชาชน เชื่อมฐานข้อมูลในกระบวนการยุติธรรม เพิ่มความสะดวกสบายในการให้บริการประชาชน โดยร่วมกันพัฒนาและขยายผลระบบการยื่นและส่งคำคู่ความและเอกสารโดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing)

ให้ครอบคลุมศาลชั้นต้นทั่วประเทศ ซึ่งขณะนี้ศาลซึ่งพิจารณาคดีแพ่ง 148 แห่งจาก 157 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมโครงการ มีผู้ใช้บริการกว่า 3,267 คดีแล้ว

“ที่ผ่านมามาธนาคารและสำนักงานศาลยุติธรรม ได้นำระบบเทคโนโลยีมาใช้ในการระบบงานต่างๆ เพื่อยกระดับระบบศาลดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบ โดยร่วมพัฒนาระบบ e-Filing อย่างต่อเนื่อง และขณะนี้ได้เข้าสู่ Version 3 ด้วยการนำระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาคดีความมากยิ่งขึ้น ช่วยอำนวยความสะดวกและแก้ไขปัญหาให้กับทนายความทั่วประเทศที่ขึ้นทะเบียนในระบบจำนวน 2,808 คน ซึ่งแต่ละปีต้องยื่นฟ้อง 1.2 ล้านคดี หากมาใช้ระบบ e-Filing จำนวนมากจะช่วยให้ศาลสามารถลดพื้นที่การจัดเก็บสำนวนกระดาษที่ศาลได้ขึ้นอีกมาก”

'เอ็กซิมแบงก์' หนุนส่งออกบุกตลาด

กรุงเทพธุรกิจ ● "เอ็กซิมแบงก์" เปิดประกันส่งออกรูปแบบใหม่ "EXIM Smart Msurance" หนุนผู้ส่งออกขนาดกลางบุกตลาดใหม่ พร้อมเพิ่มการส่งออกไปยังตลาดเดิม หยอดหวังไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้า คิดเบี้ยอัตราพิเศษ พร้อมคืนเบี้ยประกันกรณีไม่มีเคลมฟรีค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรก และส่วนลด 50% ค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อตลอดปี 63

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ปี 2563 เศรษฐกิจและการค้าโลกยังผันผวน และถูกซ้ำเติมด้วยปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างประเทศ ทำให้ผู้ส่งออกไทยต้องปรับตัวในการดำเนินธุรกิจให้แข่งขันได้ รวมทั้งกระจายตลาดไปยังประเทศหรือภูมิภาคใหม่ๆ เพื่อลดความเสี่ยงจากผลกระทบต่อธุรกิจ

ธนาคารจึงได้พัฒนาบริการประกันการส่งออกรูปแบบใหม่ "EXIM Smart

Msurance" เพื่อคุ้มครองความเสี่ยงให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 200-500 ล้านบาทต่อปี จากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ ทั้งความเสี่ยงทางการค้า ได้แก่ ผู้ซื้อล้มละลาย ปฏิเสธการชำระเงิน หรือปฏิเสธการรับมอบสินค้า และความเสี่ยงทางการเมือง ได้แก่ การควบคุมการโอนเงินออกนอกประเทศ การห้ามนำเข้าสินค้าหรือผู้ซื้อถูกเพิกถอนใบอนุญาตในการนำเข้าสินค้า และสงคราม จลาจล วิกฤติในอัตราค่าเบี้ยประกันเริ่มต้นเพียง 0.23% ของมูลค่าเอาประกันต่อปี คาดว่าจะช่วยสนับสนุนให้เกิดปริมาณธุรกิจสะสมในด้านประกันการส่งออกมากกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี

ทั้งนี้บริการประกันการส่งออก "EXIM Smart Msurance" คุ้มครองความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ ภายใต้เงื่อนไขการชำระเงินรูปแบบ D/P, D/A และ O/A

สูงสุดไม่เกิน 120 วัน ครอบคลุมกว่า 138 ประเทศทั่วโลก อัตราความคุ้มครองสูงถึง 90% ของมูลค่าความเสียหาย กรณีไม่มีการยื่นเคลมประกันจะได้รับเบี้ยประกันคืน (No Claim Bonus) สูงสุดถึง 10% ของค่าเบี้ยประกันทั้งหมด พร้อมลดค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 50% เหลือรายละเอียด 1,000 บาทตลอดปี 2563 และฟรีค่าข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรก ของกรมธรรม์สำหรับผู้ส่งออกที่ยื่นขอรับบริการและได้รับอนุมัติกรมธรรม์ภายในวันที่ 30 มิ.ย.2563

"ธนาคารมีบริการตอบสนองความต้องการทุกขนาดธุรกิจ ตั้งแต่ผู้ประกอบการที่พร้อมจะเริ่มต้นส่งออกและยังไม่มีหลักประกัน ไปจนถึงผู้ประกอบการรายกลางและรายใหญ่ ประกันส่งออกนี้กล้าให้เหอ้มการชำระเงินที่ผ่อนปรนหรือตกลงค้าขายในวงเงินที่สูง โดยไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดหนี้สูญ" นายพิศิษฐ์ กล่าว

“ธสน.”ออกผลิตภัณฑ์“EXIM SMART MSURANCE” คัดกรองผู้ประกอบการที่มีมูลค่าส่งออก200-500ล้านบาท

ผู้จัดการรายวัน360° – “เอ็กซิมแมงก์” ออกบริการประกันการส่งออกรูปแบบใหม่ “EXIM Smart Msurance” คัดกรองความเสี่ยงของผู้ส่งออกขนาดกลางที่มีมูลค่าส่งออก 200-500 ล้านบาท คิดเบี้ยประกันเริ่มต้น 0.23% ของมูลค่าเอาประกันต่อปี ให้ส่วนลดค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อตลอดปี 63 อีก 50% คาดจะช่วยสนับสนุนให้เกิดปริมาณธุรกิจสะสมด้านประกันการส่งออกมากกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) คาดหมายถึงสถานการณ์เศรษฐกิจและการค้าโลกในปี 2563 จะคงยังมีความผันผวนและถูกซ้ำเติมด้วยปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างประเทศ ทำให้ผู้ส่งออกไทยต้องปรับตัวในการดำเนินธุรกิจเพื่อให้แข่งขันได้ รวมทั้งกระจายตลาดไปยังประเทศหรือภูมิภาคใหม่ๆ เพื่อลดความเสี่ยงจากผลกระทบต่อธุรกิจ

ธสน. จึงได้พัฒนาบริการประกันการส่งออกรูปแบบใหม่ “EXIM Smart Msurance” เพื่อคัดกรองความเสี่ยงให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 200-500 ล้านบาทต่อปี จากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ ทั้งความเสี่ยงทางการค้า ได้แก่ ผู้ซื้อล้มละลาย ปฏิเสธการชำระเงิน หรือปฏิเสธการรับมอบสินค้า และความเสี่ยงทางการเมือง ได้แก่ การควบคุมการโอนเงินออกนอกประเทศ การห้ามนำเข้าสินค้าหรือผู้ซื้อถูกเพิกถอนใบอนุญาตในการนำเข้าสินค้า และสงครามกลางเมือง ปฏิวัติ โดยบริการดังกล่าวจะคิดอัตราค่าเบี้ยประกันเริ่มต้นเพียง 0.23% ของมูลค่าเอาประกันต่อปี และคาดว่าจะช่วยสนับสนุนให้เกิดปริมาณธุรกิจสะสมในด้าน

ประกันการส่งออกมากกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี

ทั้งนี้ บริการประกันการส่งออก “EXIM Smart Msurance” คัดกรองความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศภายใต้เงื่อนไขการชำระเงินรูปแบบ D/P, D/A และ O/A สูงสุดไม่เกิน 120 วัน ครอบคลุมกว่า 138 ประเทศทั่วโลก อัตราความคุ้มครองสูงถึง 90% ของมูลค่าความเสียหายกรณีไม่มีการยื่นเคลมประกัน จะได้รับเบี้ยประกันคืน (No Claim Bonus) สูงสุดถึง 10% ของค่าเบี้ยประกันทั้งหมดพิเศษ! ลดค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 50% เหลือรายละ 1,000 บาทตลอดปี 2563 และฟรี! ค่าข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรกของกรมธรรม์สำหรับผู้ส่งออกที่ยื่นขอรับบริการและได้รับอนุมัติกรมธรรม์ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563

นายพิศิษฐ์ ยังย้ำด้วยว่า ธสน. มีบริการที่หลากหลายเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบการธุรกิจระหว่างประเทศในทุกขนาดธุรกิจ ตั้งแต่ผู้ประกอบการที่พร้อมจะเริ่มส่งออกและยังไม่มีหลักประกันไปจนถึงผู้ประกอบการรายกลางและรายใหญ่ ในการขับเคลื่อนการเติบโตของภาคการส่งออกไทย โดยเฉพาะปัจจุบันซึ่งเศรษฐกิจโลกยังเต็มไปด้วยความไม่แน่นอน การค้าระหว่างประเทศมีการแข่งขันสูง และตลาดเป็นของผู้ซื้อ ดังนั้น ธสน. จึงพัฒนาบริการประกันการส่งออกให้สามารถเป็นเครื่องมือช่วยให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพแข่งขันได้มากขึ้นกล้าให้เออมการชำระเงินที่ผ่อนปรนหรือตกลงค้าขายในวงเงินที่สูง โดยไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดหนี้สูญ นำไปสู่การเพิ่มการจ้างแรงงานในประเทศ การพัฒนาของภาคอุตสาหกรรม ตลอดจนขับเคลื่อนการเติบโตของเศรษฐกิจไทยอย่างมั่นคงและยั่งยืน

EXIM ช่วยผู้ส่งออกลดเสี่ยง ขยายตลาดธุรกิจใหม่อย่างมั่นใจ

นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ธนาคารได้พัฒนาบริการประกันการส่งออก รูปแบบใหม่ “EXIM Smart Msurance” เพื่อคุ้มครองความเสี่ยงให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการ ขนาดกลางซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 200-500 ล้านบาทต่อปี จากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศทั้งความเสี่ยงทางการค้า ในอัตราค่าเบี้ยประกันเริ่มต้น 0.23% ของมูลค่าเอาประกันต่อปีคาดว่า จะช่วยสนับสนุนให้เกิดปริมาณธุรกิจสะสม ในด้านประกันการส่งออกมากกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี

“EXIM Smart Msurance” คุ้มครองความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศภายใต้เทอมการชำระเงินรูปแบบ D/P, D/A และ O/A สูงสุดไม่เกิน 120 วัน ครอบคลุมกว่า 138 ประเทศทั่วโลก คุ้มครองสูงถึง 90% ของมูลค่าความเสียหาย

กรณีไม่มีการยื่นเคลมประกัน จะได้รับเบี้ยประกันคืนสูงสุดถึง 10% ของค่าเบี้ยประกันทั้งหมด พิเศษ! ลดค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 50% เหลือรายละเอียด 1,000 บาทตลอดปี 2563 และฟรี! ค่าข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรกของกรมธรรม์สำหรับผู้ส่งออกที่ขึ้นขอรับบริการและได้รับอนุมัติกรมธรรม์ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563

“ปัจจุบันเศรษฐกิจโลกยังเต็มไปด้วยความไม่แน่นอน การค้าระหว่างประเทศมีการแข่งขันสูง และตลาดเป็นของผู้ซื้อ ธนาคารจึงพัฒนาบริการประกันการส่งออก ให้สามารถเป็นเครื่องมือช่วยให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพแข่งขันได้มากขึ้นกล้าให้เทอมการชำระเงินที่ผ่อนปรนหรือตกลงขายในวงเงินที่สูง โดยไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดหนี้สูญ นำไปสู่การเพิ่มการจ้างแรงงานในประเทศ การพัฒนาของภาคอุตสาหกรรม ตลอดจนขับเคลื่อนการเติบโตของเศรษฐกิจไทยอย่างมั่นคงและยั่งยืน” นายพิศิษฐ์กล่าว

'เอ็กซ์ิมแบงก์' หนุนส่งออกบุกตลาด

กรุงเทพธุรกิจ • "เอ็กซ์ิมแบงก์" เปิดประกันส่งออกรูปแบบใหม่ "EXIM Smart Msurance" หนุนผู้ส่งออกขนาดกลางบุกตลาดใหม่ พร้อมเพิ่มการส่งออกไปยังตลาดเดิม หยอดหวังไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้า คิดเบี้ยอัตราพิเศษ พร้อมคืนเบี้ยประกันกรณีไม่มีเคลมฟรีค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรก และส่วนลด 50% ค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อตลอดปี 63

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ปี 2563 เศรษฐกิจและการค้าโลกยังผันผวน และถูกซ้ำเติมด้วยปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างประเทศ ทำให้ผู้ส่งออกไทยต้องปรับตัวในการดำเนินธุรกิจให้แข่งขันได้ รวมทั้งกระจายตลาดไปยังประเทศหรือภูมิภาคใหม่ๆ เพื่อลดความเสี่ยงจากผลกระทบต่อธุรกิจ

ธนาคารจึงได้พัฒนาบริการประกันการส่งออกรูปแบบใหม่ "EXIM Smart

Msurance" เพื่อคุ้มครองความเสี่ยงให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 200-500 ล้านบาทต่อปี จากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ ทั้งความเสี่ยงทางการค้า ได้แก่ ผู้ซื้อล้มละลาย ปฏิเสธการชำระเงิน หรือปฏิเสธการรับมอบสินค้า และความเสี่ยงทางการเมือง ได้แก่ การควบคุมการโอนเงินออกนอกประเทศ การห้ามนำเข้าสินค้าหรือผู้ซื้อถูกเพิกถอนใบอนุญาตในการนำเข้าสินค้า และสงคราม จลาจล วิกฤติในอัตราค่าเบี้ยประกันเริ่มต้นเพียง 0.23% ของมูลค่าเอาประกันต่อปี คาดว่าจะช่วยสนับสนุนให้เกิดปริมาณธุรกิจสะสมในด้านประกันการส่งออกมากกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี

ทั้งนี้บริการประกันการส่งออก "EXIM Smart Msurance" คุ้มครองความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ ภายใต้เงื่อนไขการชำระเงินรูปแบบ D/P, D/A และ O/A

สูงสุดไม่เกิน 120 วัน ครอบคลุมกว่า 138 ประเทศทั่วโลก อัตราความคุ้มครองสูงถึง 90% ของมูลค่าความเสียหาย กรณีไม่มีการยื่นเคลมประกันจะได้รับเบี้ยประกันคืน (No Claim Bonus) สูงสุดถึง 10% ของค่าเบี้ยประกันทั้งหมด พร้อมลดค่าวิเคราะห์ข้อมูลผู้ซื้อ 50% เหลือรายละเอียด 1,000 บาทตลอดปี 2563 และฟรีค่าข้อมูลผู้ซื้อ 5 รายแรก ของกรมธรรม์สำหรับผู้ส่งออกที่ยื่นขอรับบริการและได้รับอนุมัติกรมธรรม์ภายในวันที่ 30 มิ.ย.2563

"ธนาคารมีบริการตอบสนองความต้องการทุกขนาดธุรกิจ ตั้งแต่ผู้ประกอบการที่พร้อมจะเริ่มต้นส่งออกและยังไม่มีหลักประกัน ไปจนถึงผู้ประกอบการรายกลางและรายใหญ่ ประกันส่งออกนี้กล้าให้เหอ้มการชำระเงินที่ผ่อนปรนหรือตกลงค้าขายในวงเงินที่สูง โดยไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดหนี้สูญ" นายพิศิษฐ์ กล่าว



สลากสุดคุ้ม!

อี

งรอบได้ลุ้นกันอีกแล้ว สำหรับผู้ถือสลากออมทรัพย์ รุ่นที่ 2 ชุดพราวพิมาน ซึ่งถือเป็นสลากเสี่ยงทองซูเปอร์พรีเมียม ที่ “ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)” ซึ่ง

ฉัตรชัย
ศิริไล

ว่ามีความโดดเด่นต่างจากสลากออมทรัพย์ทั่วไป เพราะมีมูลค่าสูงลิ่วถึง 10 ล้านบาท และมีเพียง 3 พันหน่วยเท่านั้น โดยการออกรางวัลจะมีเพียงไตรมาสละ 1 ครั้ง ครึ่งละ 3 รางวัล มูลค่าสูงถึงรางวัลละ 3 ล้านบาท พอตัดสินใจคิดคำนวณโอกาสในการถูกรางวัลแล้ว พบว่ามีสูงถึง 0.1% เรียกว่าไม่ธรรมดา แถมอีกหนึ่งเซอร์ไพรส์จาก “ฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการผู้จัดการ ธอส. ที่ออกมาบอกว่า “ในเดือน ก.ย.2563 และ ก.ย.2564 ซึ่ง

เป็นเดือนครบรอบสถาปนา ธอส. ผู้ฝากจะยังมีโอกาสถูกรางวัลพิเศษมูลค่าถึง 1 ล้านบาท จำนวน 30 รางวัล รอบนี้คิดโอกาสถูกรางวัลพิเศษสูงถึง 1% หากถือครบ 2 ปี บวกเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยอีกหน่วยละ 2.4 ล้านบาท” งานนี้ไม่มีแต่คำว่า “คุ้ม” กับ “คุ้ม” เท่านั้น.



ธอส.ออกรางวัล'สลากชุด2'

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า วันนี้ (17 ม.ค.) ธอส. กำหนดออกรางวัลสลากออมทรัพย์ รุ่นที่ 2 ชุดพราวพิมาน ครั้งที่ 1 ซึ่งถือเป็นสลากเล่มแรกของซูเปอร์พรีเมียม สลากมีมูลค่าหน่วยละ 10 ล้านบาท จำนวน 3,000 หน่วย อายุสลาก 2 ปี ออกรางวัลไตรมาสละครั้ง ครั้งละ 3 รางวัลมูลค่าสูงถึงรางวัลละ 3 ล้านบาท คิดเป็นโอกาสในการถูกรางวัล 0.1% และในเดือนก.ย.2563 และก.ย.2564 ซึ่งถือเป็นเดือนครบรอบสถาปนา ธอส. ผู้ฝากยังได้มีโอกาสถูกรางวัลพิเศษ มูลค่า 100,000 บาท จำนวนถึง 30 รางวัล/เดือน คิดเป็นโอกาสในการถูกรางวัลพิเศษสูงถึง 1% หากฝากครบ 2 ปี รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย หน่วยละ 240,000 บาท หรือคิดเป็น 1.2% ต่อปี ไกล่เคียงกับผลตอบแทนของเงินฝากประจำ 24 เดือน

โดยดอกเบี้ยและเงินรางวัลจะได้รับ การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นับว่าเป็นสลากที่ให้ผลตอบแทนดี และมีโอกาสในการถูกรางวัลสูง กรณี ฝากครบ 2 ปี และถูกรางวัล 3 ล้านบาท จำนวน 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย จะเพิ่มขึ้นเป็น 16.20% ต่อปี กรณี ถูกรางวัล 2 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย 31.20% ต่อปี ถูกรางวัล 3 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย 46.20% ต่อปี ถูกรางวัล 4 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย 61.20% ต่อปี และถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย 76.20% ต่อปี



เศรษฐกิจ

ถึงจุดเปลี่ยน...

วาทกรรมค่าเงินบาท

หน้าที่แบงก์ชาติ (คนเดียว) ต้องแก้ปัญหาค่าเงินบาท?

ประเด็นฮอตฮิตที่มีการพูดถึงตลอดปี 2562 มาถึงปัจจุบัน คือ สถานการณ์ค่าเงินบาท ที่แข็งค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์

และค่าเงินบาทยังแข็งค่าเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินคู่แข่งของไทยด้วยเช่นกัน ไม่ว่าจะเป็นทวนเวียน หรือยูโร

มีการออกมาเรียกร้องจากทั้งภาคเอกชน รวมไปถึงแรงกระทุ้งจากภาครัฐ จากฝ่ายผู้ว่ารัฐบาล หรือรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง ที่ส่งสัญญาณมายังธนาคารแห่งประเทศไทย หรือแบงก์ชาติ ให้ออกมาดูแลการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท

เพราะเป็นเรื่องที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทก็เหมือนเหรียญที่มีสองด้าน

ค่าเงินบาทแข็งค่ามีทั้งผู้ได้ประโยชน์และผู้เสียประโยชน์ โดยเฉพาะต่อผู้ส่งออกและผู้ที่มีรายได้เป็นสกุลเงินต่างประเทศ หากเป็นกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ฐานะทางการเงินอาจจะไม่แข็งแกร่งเท่าไรใหญ่และยังต้องเผชิญกับการแข่งขันที่มากขึ้นและปัจจัยเสี่ยงเศรษฐกิจที่รุนแรงเข้ามา

ยิ่งค่าเงินบาทที่แข็งค่ามีแนวโน้มทำให้สภาพธุรกิจเอสเอ็มอียิ่งแย่

อีกด้านหนึ่งที่ไม่ค่อยพูดถึงกันคือ ประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับภาคธุรกิจหรือเอกชน ช่วยให้ธุรกิจมีต้นทุนนำเข้าวัตถุดิบ หรือเครื่องมือเครื่องจักรถูกลง โดยในแต่ละปีไทยจะมีการนำเข้าเครื่องจักรประมาณ 5 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น 1 บาท จะทำให้ประหยัดไปได้ประมาณ 5 หมื่นล้านบาท

ซึ่งในส่วนธุรกิจเอสเอ็มอีสามารถใช้โอกาสนี้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพธุรกิจ ในด้านการผลิตเพื่อสร้างความได้เปรียบคู่แข่งได้



ทั้งนี้ ไทยเป็นประเทศที่มีการนำเข้าน้ำมันดิบปีละกว่า 2 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ดังนั้น ทุก 1 บาทที่แข็งค่าขึ้น จะช่วยประหยัดต้นทุนได้ 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งน้ำมันก็เป็นต้นทุนที่สำคัญของทั้งประชาชนและธุรกิจ

นอกจากนี้ ธุรกิจและประชาชนที่เป็นหนี้สกุลเงินต่างประเทศจะมีหนี้ลดลง เป็นโอกาสสำหรับการชำระหนี้คืน

ทามกลางแรงกดดันจากหลายทิศทาง แบงก์ชาติเองก็ไม่ได้นิ่งนอนใจ ได้มีการเข้าแทรกแซงค่า

เงินบาทเพื่อดูแลค่าเงินไม่ให้แข็งค่าเร็ว ผ่านการเข้าไปซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐ และขายเงินบาท

ส่งผลให้เงินสำรองระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา และในช่วง 5 ปี ตั้งแต่ปี 2558-2562 เงินสำรองระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นเกือบ 8 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ

ปัจจุบันเงินสำรองระหว่างประเทศอยู่ที่กว่า 2.27 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ

ซึ่งแบงก์ชาติระบุว่า หากไม่ได้เข้าไปดูแล เงินบาทจะแข็งค่าขึ้นมากกว่าที่เห็นในปัจจุบัน

นอกจากนี้ แบงก์ชาติยังมีมาตรการออกมามั้

ดูแลเงินทุนไหลเข้าป้องกันการเข้ามาเก็งกำไรค่าเงินบาท และการสนับสนุนให้เงินทุนไหลออกไปลงทุนต่างประเทศได้มากขึ้นเพื่อสร้างความสมดุลเงินทุนไหลเข้าออกและเพื่อช่วยลดแรงกดดันค่าเงินบาท

อย่างไรก็ดี การแทรกแซงค่าเงิน รวมถึงนโยบายการคลังอื่นๆ ที่มีผลต่อค่าเงินบาทระยะสั้นเป็นสิ่งที่จำเป็นในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน

แต่เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ

“ มติ สุภาพงษ์” รองผู้อำนวยการด้านเลขาธิการการเงิน ของแบงก์ชาติ ระบุว่า แรงกดดันต่อค่าเงินบาทให้แข็งค่า คือ การเกินดุลบัญชีเดินสะพัดซึ่งมีการเกินดุลในระดับที่มากกว่า 3 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐต่อเนื่องหลายปี ไม่ได้เกิดจากการที่ต่างชาติเข้ามาเก็งกำไรค่าเงินบาทเพื่อหาส่วนต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนหรือส่วนต่างจากอัตราดอกเบี้ย เพราะดอกเบี้ยนโยบายของไทยอยู่ในระดับต่ำ ทำให้ผลตอบแทนพันธบัตรไทยอยู่ในระดับต่ำเช่นกัน

ขณะที่การออกไปลงทุนในต่างประเทศที่ยังมีน้อย ดังนั้น ปัญหาการแข็งค่าของเงินบาทเป็นปัญหาที่ต้องช่วยกันแก้ไขโดยทุกภาคส่วน โดยสามารถทำได้หลายวิธี เช่น การเพิ่มการนำเข้าเพื่อลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหรือลงทุนเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงการผลิต ซึ่งจะมีข้อได้เปรียบในช่วงที่เงินบาทมีการแข็งค่า การลดแรงซื้อบาทจากภาคส่งออก เช่น การเก็บรายได้ไว้ในบัญชีเงินตราต่างประเทศ (เอฟซีดี) และการเพิ่มการลงทุนในหลักทรัพย์ในต่างประเทศของนักลงทุนสถาบันที่ยังมีสัดส่วนน้อยอยู่

“ถ้ามีการประสานความร่วมมือกันทั้งแบงก์ชาติ ภาครัฐและเอกชนจะช่วยแก้ไขสถานการณ์ค่าเงินบาทได้ดีกว่านี้ เพราะทั้ง 3 ฝ่ายกังวลค่าเงินบาทที่แข็งค่าเหมือนกันต้องช่วยกัน ถ้าบอกให้แบงก์ชาติดูแลค่าเงินบาทคนเดียวยังมีมาตรการอื่นที่ทำได้แต่จะเป็นมาตรการที่รุนแรง เพราะต้องใช้ยาแรงถึงจะเอาอยู่ แต่ถ้ามาร่วมมือกันจะเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย เหมือนกับเป็นโรคที่มีหลายวิธีรักษา คนป่วยเป็นโรคอะไร ถ้าไปรักษาด้วยวิธีใดจะเป็นวิธีที่รุนแรงซึ่งร่างกายผู้ป่วยก็จะรับไม่ไหว แต่ถ้าใช้ธรรมชาติบำบัด ค่อยๆ รักษาจะดีขึ้นและร่างกายรับได้ก็จะดีกว่า”

นายเมธีระบุ

ปิ กมูมอง “บริติช ดาวฉาย” ประธานสมาคมธนาคารไทยและกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย มองว่า สมัยที่ค่าเงินบาท 25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ เราส่งออกโตมากกว่า 10%

แต่วันนี้ค่าเงินบาท 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ส่งออกกลับติดลบ

หากเทียบกับวันนี้ค่าเงินบาทถือว่าอ่อนหากเทียบกับในอดีต แต่ในอดีตเราขายสินค้าได้เพราะเราเป็นผู้ขายหลัก ประเทศอื่นอย่างเวียดนาม จีน ยังไม่มีสินค้าออกมาขาย แต่ประเทศเหล่านั้นผลิตสินค้าได้และขายในราคาถูก คู่ค้าที่เคยซื้อ เช่น สหรัฐ ญี่ปุ่น ที่ซื้อเราเป็นหลักก็ไปซื้อคนอื่นด้วย

เพราะฉะนั้น เราต้องพัฒนาตนเอง ยกกระดับศักยภาพธุรกิจและการผลิต ให้สามารถแข่งขันได้

นี่นี้ ภาครัฐวางเป้าหมายว่าจะเป็นปีแห่งการลงทุน ซึ่งเมื่อมีการลงทุนเกิดขึ้นส่วนหนึ่งจะต้องมีการนำเข้า ไม่ว่าจะเป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์วัตถุดิบในการผลิต โดยปัจจัยสำคัญที่ต้องติดตามคือ งบประมาณรายจ่ายปี 2563 มูลค่ากว่า 3.2 ล้านล้านบาท ซึ่งได้ผ่านการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรแล้ว รอการพิจารณาของวุฒิสภา คาดว่าขั้นตอนกฎหมายจะแล้วเสร็จและเบิกจ่ายงบประมาณได้ตั้งแต่กุมภาพันธ์เป็นต้นไป

ในจำนวนนี้ยังมีงบลงทุนของภาครัฐหรือเบิกจ่ายออกมา ต้องลุ้นไม่ให้เกิดกระบวนการเบิกจ่ายล่าช้าหรือสะดุด หากภาครัฐเริ่มลงทุนและมีการนำเข้า การลงทุนของเอกชนและการนำเข้าก็จะตามมา ทั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือบีโอไอ และกระทรวงการคลัง กำลังถกมาตรการส่งเสริมการลงทุนของเอกชนไทยออกมาเร็วๆ นี้ด้วย

จะมีอีกสองแรงหนุน ประสานกับแบงก์ชาติ เพื่อช่วยดูแลค่าเงินบาท เพียงแต่อย่าคิดว่าวาทกรรมเดิมว่าเป็นหน้าที่ของแบงก์ชาติที่ต้องดูแลค่าเงินเท่านั้นเอง

จังหวะนี้เป็นเรื่องที่ทุกภาคส่วนต้องร่วมด้วยช่วยกัน เพราะมีเพียงแบงก์ชาติดูแลแรงเดียว อาจต้องใช้มาตรการยาแรงเพื่อชะลอการแข็งค่าของเงินบาท...แต่เชื่อว่าทุกคนไม่อยากจะให้วันนั้นเกิดขึ้นแน่ๆ ●